
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

FEBRUĀRIS 2024 I Nr. 2 (223)

Novada Ziņas

Pieņem lēmumu par trīs novada skolu reorganizāciju 
un vienas likvidēšanu

25. janvārī Talsu novada pašvaldības domes 
sēdē tika skatīti jautājumi par pārmaiņām no-
vada skolu tīklā. Ja iepriekš bija plānots izskatīt 
arī Valdemārpils un Mērsraga vidusskolu reor-
ganizāciju par pamatskolām, tad sēdes nedēļā 
pašvaldība pieņēma lēmumu šos jautājumus 
atlikt, līdz Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) 
būs izstrādājusi jaunā finansēšanas modeļa 
„Programma skolā” ieviešanai nepieciešamos 
Ministru kabineta noteikumus un grozījumus 
Izglītības likumā. Šajā sēdē tika pieņemti lēmu-
mi par Pūņu pamatskolas, Virbu sākumskolas, 
Lībagu sākumskolas reorganizāciju un Kolkas 
sākumskolas likvidāciju.

Skolu tīkla sakārtošanas jautājums aktualizēts 
pēc pērnā gada novembrī Ministru kabinetā apstip-
rinātā informatīvā ziņojuma „Kompleksi risinājumi  
augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pa-
mata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga izglītības ekosis-
tēma un efektīvs finansēšanas modelis”. Tajā no-
teikts gan minimālo skolēnu skaits katrā klašu 
grupā, gan arī nosacījums, ka nav atļautas apvieno-
tās klases. 

Savukārt pērn decembrī Talsu novada pašvaldība 
tikās ar IZM, kur tika prezentēts ministrijas izstrādā-
tais skolu pārklājums novadā, kā arī pašvaldība tika 
informēta par jauno mācību programmu finansēša-
nas modeli. Līdz tam skolu direktori tika regulāri in-
formēti par visiem jautājumiem, kas attiecās uz ie-
spējamajām izmaiņām Talsu novada skolu tīklā, bet 
ar  konkrētiem lēmumprojektiem tika iepazīstināti 
2023. gada decembrī.

Patlaban sabiedriskajai apspriešanai nodoti IZM 
sagatavotie grozījumi Izglītības likumā, kas paredz 
tiesības noteikt vienotus kritērijus, kādā piešķir 
valsts finansējumu pedagogu darba samaksai, lai 
ikvienam bērnam būtu iespējas iegūt vienlīdz kvali-
tatīvu izglītību neatkarīgi no skolas atrašanās vietas.

Paredzēts, ka norma par finansējumu pedagogu 
darba samaksas nodrošināšanai no izglītības iestā-
žu dibinātāju finanšu līdzekļiem, ja izglītības iestāde 
neatbilst noteiktajiem kritērijiem, stātos spēkā 
2025. gada 1. septembrī, bet pats likumprojekts – 
2024. gada 1. septembrī.

IZM pašvaldības izglītības iestādēm noteikusi mi-
nimālo izglītojamo skaitu 1.–3., 4.–6., 7.–9. un 10.–
12. klašu grupās. Talsu novada skolām ārpus Talsu 
pilsētas minimālais skolēnu skaits ir no 30 līdz 45 
bērniem (1.–9. klašu posmā) un 60 bērni (10.–12. 
klašu posmā) atkarībā no izglītības iestādes.

Ja šie nosacījumi kādā no izglītības iestādēm ne-
tiek izpildīti, tad pašvaldībai netiks nodrošināts 
valsts finansējums pedagogu atalgojumam pilnā 
apmērā. Pamatskolas posmā valsts finansējums 
tiks piešķirts proporcionāli skolēnu skaitam attiecī-
go klašu grupās, bet, ja minimālais skolēnu skaits 
netiek sasniegts vidusskolas klašu grupās, tad valsts 

finansējums mācību programmas īstenošanai ne-
tiek piešķirts vispār.

Talsu novada pašvaldības domes vadība, uzklau-
sot iedzīvotāju iebildumus par plānoto Valdemār-
pils un Mērsraga vidusskolu reorganizāciju par pa-
matskolām, uz laiku ir atlikusi šo jautājumu 
izskatīšanu. Tie domes dienaskārtībā atgriezīsies 
pēc tam, kad IZM būs izstrādājusi jaunā finansēša-
nas modeļa „Programma skolā” ieviešanai nepiecie-
šamos Ministru kabineta noteikumus un grozīju-
mus Izglītības likumā. Pēc tam, kad pašvaldība būs 
izvērtējusi to salāgojamību ar novada skolu tīklu un 
finansiālajām iespējām, jautājumi tiks virzīti atkārto-
tai izskatīšanai komitejā.

Janvārī skolu tīkla jautājums tika skatīts 
Talsu novada pašvaldības domes Sociālo, izglītī-

bas, kultūras un sporta jautājumu komitejā, tāpat ar 
reorganizācijā iesaistītajām izglītības iestādēm un 
iedzīvotājiem tikās Talsu novada pašvaldības do-
mes un Izglītības pārvaldes pārstāvji.

Tikšanos laikā izglītības iestāžu darbiniekiem tika 
paskaidrota tālākā rīcība personāla jautājumos: 
darbinieku novērtēšanas un personāla komplektē-
šanas kārtība. Savukārt ar vecākiem tika pārrunāti 
transporta jautājumi, kliedētas bažas par Talsu pil-
sētas izglītības iestāžu kapacitāti jaunu skolēnu uz-
ņemšanā un skolēnu skaitu klasēs, kā arī sniegtas 
atbildes uz citiem aktuālajiem jautājumiem.

Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

Eva Kārkliņa paskaidroja, ka IZM izstrādātais skolu 
tīkls un tā izveidē iekļautie kritēriji ir pietiekami pār-
liecinoši un argumentēti, lai Talsu novada pašvaldī-
bas dome pieņemtu sagatavotos lēmumus, kas at-
tiecas uz pamatskolas izglītības posmu.

Līdztekus pieņemtajiem lēmumiem, līdz 1. febru-
ārim pašvaldībai bija jāiesniedz pieprasījums par 
nepieciešamo finansējumu, kas būtu nepieciešams 
pēc skolu tīkla reorganizācijas. Patlaban par priori-
tārajiem infrastruktūras objektiem, kam nepiecieša-
mi līdzekļi, ir noteikta ceļa posma Ķūļciems – Mērs-
rags atjaunošana un jaunas pirmsskolas izglītības 
iestādes Sabilē būvniecība. Ja tiks pieņemti lēmumi 
par izmaiņām vidusskolu pārklājumā, tad nepiecie-
šamais ieguldījumu saraksts tiks papildināts.

Talsu novada pašvaldības dome 25. janvārī 
pieņēma lēmumus par vairāku skolu reorgani-
zāciju –
no 1. augusta Pūņu pamatskola kļūs par Pūņu sā-
kumskolu, kur tiks īstenota apmācība 1.–3. klašu 
posmā.

Pūņu pamatskola arī turpmākajos gados, kā rāda 
dzimstības un Valdgales pagasta teritorijā dzīvojošais 
bērnu skaits, nesasniegs noteikto minimālo skolēnu 
skaita slieksni. Dati rāda, ka skolēnu skaits 1.–3. klašu 
grupā tuvāko gadu periodā būs no 18 līdz 21 bēr-
nam, 4.–6. klašu grupā – no 18 līdz 20 bērniem, bet 
7.–9. klašu grupā – no 14 līdz 16 bērniem. Katrā no 
šīm klašu grupām, lai saņemtu valsts finansējumu 
pilnā apmērā, nepieciešami 22 līdz 30 bērni.

Arī Pūņu sākumskolas 1.–3. klašu grupā netiek sa-
sniegts IZM noteiktais minimālais bērnu skaits, kas 
nozīmē, ka arī šajā gadījumā  būs nepieciešams paš-
valdības finansējums pedagogu atalgojumam. Tā kā 
tas tiek aprēķināts proporcionāli esošajam bērnu 
skaitam, tad šobrīd nav iespējams precīzi noteikt to 
apjomu. Kopumā tas varētu būt ap 70 000 eiro.  

Plānots, ka ar laiku skola varētu tikt izvietota eso-
šajā Pūņu pirmsskolas izglītības iestādes „Kamenīte” 
ēkā, savukārt skolas ēku varētu nodot atsavināšanai. 

„Par” lēmumprojektu balsoja Ainis Stūrmanis, Eva 
Kārkliņa, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozen-
bergs, Andra Grīvāne-Bārda, Kalvis Kalniņš, Andis 
Astrātovs, Andis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Antra 
Grūbe, Almants Kalniņš, Dainis Karols, Ilva Noren-
berga, Gundars Sebris.

Balsojumu „Atturas” veica Gaidis Bērziņš, Juzefa 
Kļava, Sandra Pētersone, Oļegs Solovjovs.

1. augustā Virbu sākumskola tiks reorganizēta par 
Virbu pirmsskolas izglītības iestādi „Zīļuks”. Šāds lē-
mums pieņemts, jo Virbu sākumskolā patlaban izglī-
tības programmas no 1. līdz 3. klasei apgūst 11 sko-
lēni, bet pēc MK ziņojuma nosacījumiem pieļaujami 
būtu no 22 līdz 30 izglītojamajiem. Pašreizējie aprēķi-
ni turpmākajiem trīs gadiem liecina, ka skolēnu skaits 
šajā klašu grupā varētu būt no 10 līdz 18 bērniem. 

Turpinājums 3. lpp.



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 2 (223)
Iznāk reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

PAŠVALDĪBĀ

Mērsraga pagasta 
pārvaldes vadītāja amatā 
apstiprina Juri Kronbergu

25. janvāra domes sēdē apstip-
rināta Jura Kronberga iecelšana 
Mērsraga pagasta pārvaldes va-
dītāja amatā. Viņš darbu sāks  
1. martā. 

J. Kronbergs ir ar 30 gadu darba 
pieredzi pašvaldībā un līdz šim ieņē-
mis Bērzes pagasta pārvaldes vadītāja 
amatu, savukārt no 2000. līdz 2009. 

gadam bijis Bērzes pagasta izpilddi-
rektors.

Konkurss uz Mērsraga pagasta pār-
valdes vadītāja amatu tika izsludināts 
2023. gada 30. oktobrī, tam pieteicās 
seši pretendenti. Līdz šim pagasta 
pārvaldes vadītāja pienākumus pildīja 
Madara Brāle.

Ieva Simanoviča

Bāriņtiesas priekšsēdētājas 
amatā stājusies Inta Zaķe

25. janvāra domes sēdē tika ap-
stiprināta Intas Zaķes iecelšana Bā-
riņtiesas priekšsēdētājas amatā ar  
1. februāri.

Kopš pērnā gada decembra I. Zaķe 
pilda Bāriņtiesas priekšsēdētāja pienā-
kuma izpildītājas pienākumus, savukārt 

pirms tam guvusi pieredzi gan kā 
priekšsēdētājas vietniece, gan Bāriņtie-
sas priekšsēdētāja Rojas pašvaldībā.

Konkurss uz Talsu novada Bāriņtie-
sas priekšsēdētāja amatu tika izsludi-
nāts 2024. gada 2. janvārī.

Ieva Simanoviča

Domes ārkārtas sēdē 
skata jautājumu par 
domes priekšsēdētājas 
atbrīvošanu no amata

2. februārī notika Talsu novada 
pašvaldības domes ārkārtas sēde. 
Tajā tika skatīts septiņu deputātu 
pieprasījums par domes priekšsē-
dētājas Evas Kārkliņas atbrīvoša-
nu no amata. Saņemot domes 
priekšsēdētājas vietnieka Alda 
Pinkena priekšlikumu izteikt lē-
mumprojekta lemjošo daļu par 
uzticības izteikšanu E. Kārkliņai, 
līdz juridiskā viedokļa noskaidro-
šanai par tiesībām būtiski mainīt 
lemjošās daļas saturu, sēde tika 
pārtraukta līdz 5. februāra 15.00.

29. janvārī tika saņemts Talsu no-
vada pašvaldības domes deputātu 
pieprasījums no Anda Astrātova, 
Daiņa Karola, Juzefas Kļavas, Oļega 
Solovjova, Sandras Pētersones, Gai-
da Bērziņa, Almanta Kalniņa sasaukt 
Talsu novada pašvaldības domes ār-
kārtas sēdi, lai lemtu par Talsu nova-
da domes priekšsēdētājas atbrīvo-
šanu no amata.

Deputāti iesniegtajā pieprasīju-
mā norādījuši, ka E. Kārkliņa nespēj 
nodrošināt sekmīgu pašvaldības 
darbu. „Šobrīd darbs pie pašvaldī-
bas 2024. gada budžeta izstrādes 
rada būtiskus finansiālus riskus un 
haotiskās darbības pašvaldības 
budžeta sabalansēšanai var skart 
ikvienu mūsu novada iedzīvotāju 
un pašvaldībā strādājošo. Nepro-
fesionālā rīcība finanšu un perso-
nālresursu pārvaldībā, attīstības 
plānošanas jautājumos, skolu tīkla 
sakārtošanas jautājumos un ko-
munikācijā pašvaldību ir novedusi 
pie situācijas, kurā darbs nenotiek 
sabiedrības labā,” uzsvērts piepra-
sījumā.

Pieprasījuma iesniedzēji ārkārtas 
sēdē uzsvēra, ka nav apmierināti ar 
informācijas pieejamību par budže-
ta plānošanu un paredzētajiem risi-
nājumiem tā sabalansēšanā, radot 
bažas par pašvaldības iespējām no-
drošināt līdzšinējos atbalsta instru-
mentus iedzīvotājiem. Tāpat tika iz-
teikti pārmetumi par skolu tīkla 
sakārtošanas jautājuma virzīšanu 
un īstenošanu un nepietiekamu 
iekšējo kontroles sistēmu. 

Likuma par budžetu un finanšu 
vadību 41. panta (21) punkts paredz, 
ka gadskārtējam pašvaldības budže-
tam jābūt apstiprinātam pašvaldības 
domē ne vēlāk kā divu mēnešu laikā 
pēc valsts budžeta likuma izsludinā-
šanas. Šī gada pašvaldības budžets 

ir jāapstiprina līdz 2024. gada 21. 
februārim.

Sākotnējais budžeta izdevumu 
pārsniegums, ja tiktu akceptētas vi-
sas nodaļu, iestāžu un struktūrvienī-
bu vēlmes, pār ieņēmumiem bija 18 
000 000 eiro, pēc pirmā samazināju-
ma tas bija 11 000 000 eiro apmērā, 
bet pēc otrā samazinājuma, iesais-
tot visus nodaļu, iestāžu un struktūr-
vienību vadītājus: teju 8 400 000 
eiro. 

Vēl arvien, lai sabalansētu budže-
ta ieņēmumu un izdevumu daļu, 
darbs pie budžeta projekta tiek tur-
pināts. 

Jau 25. janvārī pēc atsevišķu de-
putātu pieprasījuma tika sasaukta 
Finanšu komitejas ārkārtas sēde, 
kurā tika pārrunāts iespējamais Tal-
su novada pašvaldības 2024. gada 
budžeta ieņēmumu un izdevumu 
sabalansēšanas plāns.

Talsu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājas vietnieks Aldis 
Pinkens uzsvēra, ka tagad pašvaldī-
bas darbā ir jūtamas sekas no pada-
rītā, kad iepriekš novadu vadījuši vai-
rāki pieteikuma iesniedzēji. 

„Par budžeta deficītu var runāt 
brīdī, kad budžets ir apstiprināts. 
Šobrīd tas tiek izstrādāts un katru 
dienu ir izmaiņas. Darbinieku atlī-
dzība bija jākāpina straujā tempā 
tikai tāpēc, ka iepriekš tas nebija da-
rīts, bet ir jāiet uz priekšu, jo likums 
nosaka zināmu atlīdzības līmeni, 
kas jāsasniedz. Nepopulāri lēmumi 
būs jāpieņem, un mantojums, ko ie-
raudzījām, sākot darbu, neļauj iet 
uz priekšu tik ātri, kā bijām cerējuši. 
Mūsu mērķis nav maldināt sabiedrī-
bu un pašvaldības darbiniekus, kat-
rai informācijai ir savs sagatavoša-
nas laiks. Domes priekšsēdētājai ir 
jāļauj turpināt strādāt,” sacīja A. 
Pinkens. Viņš ierosināja priekšliku-
mu izteikt lēmumprojekta lemjošo 
daļu sekojošā redakcijā: Izteikt uzti-
cību Talsu novada domes priekšsē-
dētājai Evai Kārkliņai. Tā kā tas bū-
tiski maina lēmumprojekta saturu, 
līdz juridisko aspektu noskaidroša-
nai par rīcības atbilstību, ārkārtas 
sēde tika pārtraukta līdz 5. februāra 
15.00.

Avīze drukāšanai tipogrāfijā nosūtī-
ta 5. februārī plkst.10.00. Plašāk lasiet 
www.talsunovads.lv un marta „Talsu 
Novada Ziņas” izdevumā.

Inita Fedko

Aicinām aizpildīt anketu par  
NVO darbību Talsu novadā

Talsu novada pašvaldība aicina 
aktīvās nevalstiskās organizācijas 
(NVO), kas darbojas Talsu novadā 
un sniedz pienesumu novada iedzī-
votājiem – reģistrēt savas organizā-
cijas Talsu novada NVO datu bāzē, 
lai apkopotu informāciju par šobrīd 
aktīvām vietējā kopienā balstītām 
organizācijām. Šī datu bāze ļaus ik-
vienam interesentam gūt vienotu 
ieskatu par aktīvi darbojošām bied-
rībām un nodibinājumiem novadā, 
lai atrastu domubiedrus un sadar-
bības partnerus, atlasot datus pēc 
aktuālās vajadzības.

Pēc „Lursoft” datiem, līdz šī gada 1. 
februārim Talsu novadā ir reģistrētas 
396 biedrības un nodibinājumi. Šo or-
ganizāciju juridiskais ietvars Latvijā pie-
ļauj plašu darbības diapazonu un ap-
vieno cilvēkus ar dažādām interesēm. 

„NVO ir nopietns resurss pašvaldī-
bas darbā un nereti neiedomājamies, 
cik dažādas un spēcīgas organizācijas 
mums atrodas apkārt, kurās varam ie-
saistīties vai meklēt atbalstu. Lai orga-
nizācijas būtu pamanāmas, tām ir jā-
stāsta un jāinformē par savu darbību. 
Pašvaldības mērķis ir apzināt kopienās 
balstītu organizāciju situāciju Talsu no-
vadā, rosināt to savstarpējo sadarbību, 

līdzdarbošanos un pilsonisko līdzdalī-
bu, kā arī veicināt NVO sektora iniciatī-
vu attīstību un sadarbību ar Talsu no-
vada pašvaldību,” norāda Talsu novada 
pašvaldības uzņēmējdarbības un NVO 
konsultante Renāte Freiberga.

Informācija tiks apkopota un publi-
cēta Talsu novada pašvaldības NVO 
sadaļā, kā arī kontaktinformācija tiks 
izmantota, lai informētu organizācijas 
par pašvaldības aktualitātēm un pasā-
kumiem, kas saistīti ar NVO darbību. 

Aicinām aktīvos NVO pārstāvjus, kas 
darbojas Talsu novadā un sniedz pie-
nesumu novada iedzīvotājiem – aizpil-
dīt elektronisko anketu www.talsuno-
vads.lv sadaļā Sabiedrības līdzdalība 
līdz 29. februārim. Datus apkopos un 
uzglabās Talsu novada Sabiedrisko at-
tiecību un mārketinga nodaļa.

Ja rodas jautājumi par anketu, kon-
taktpersona saziņai – Renāte Freiber-
ga, Talsu novada pašvaldības Sabied-
risko attiecību un mārketinga nodaļas 
uzņēmējdarbības un NVO konsultante 
(renate.freiberga@talsi.lv).

Renāte Freiberga,
Uzņēmējdarbības un NVO konsultante



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 FEBRUĀRIS  I 2024

Nosaka prioritāro secību audzēkņu uzņemšanai skolās

Jau tagad pašvaldība finansē Virbu sā-
kumskolu aptuveni 60 000 eiro apmē-
rā, bet, lai saglabātu 1.–3. klašu gru-
pas, turpmāk būtu nepieciešami vēl 
aptuveni 30 000 eiro.

„Par” lēmumprojektu balsoja Ainis 
Stūrmanis, Eva Kārkliņa, Aldis Pinkens, 
Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, And-
ra Grīvāne-Bārda, Kalvis Kalniņš, An-
dis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Antra 
Grūbe, Ilva Norenberga, Gundars 
Sebris.

„Pret” lēmumprojektu balsoja An-
dis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Almants 
Kalniņš, Dainis Karols, Juzefa Kļava, 
Sandra Pētersone, Oļegs Solovjovs.

Arī Kolkas sākumskolas 12 bērniem 
jaunais mācību gads būs jāuzsāk citā 
izglītības iestādē, kā rāda līdzšinējā 
pieredze, visbiežāk tiek izvēlēta Rojas 
vidusskola.

Veicot Kolkas sākumskolas skolēnu 
skaita analīzi un prognozes nākama-
jiem trīs gadiem, secināts, ka vidējais 

bērnu skaits vienā klasē Kolkas sā-
kumskolā (no 1. līdz 6. klasei) būs divi 
līdz trīs bērni. Tas savukārt nozīmē, ka 
valsts finansējums pedagogu atalgo-
jumam izglītības programmu finansē-
šanai šajā skolā nepārsniegs 20% no 
nepieciešamā finansējuma apmēra, 
bet 80% nāksies piemaksāt pašvaldī-
bai. Neveicot nekādas izmaiņas, paš-
valdībai pedagogu atalgojumā nāktos 
ieguldīt 130 000 eiro.

Savukārt pirmsskolas vecuma bēr-
niem ierastā kārtība nemainīsies. 
Pirmsskolas izglītības programmu īste-
nošanas vieta paliks Kolkā, nododot šī 
uzdevuma veikšanu Rojas pirmsskolas 
izglītības iestādei „Zelta zivtiņa”.

„Par” lēmumprojektu balsoja Ainis 
Stūrmanis, Eva Kārkliņa, Aldis Pinkens, 
lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, And-
ra Grīvāne-Bārda, Kalvis Kalniņš, An-
dis Astrātovs, Andis Āboliņš, Ieva Brū-
na-Labāne, Antra Grūbe, Juzefa Kļava, 
Ilva Norenberga, Gundars Sebris, 
Oļegs Solovjovs.

„Pret” lēmumprojektu balsoja Al-
mants Kalniņš, Dainis Karols. Balsoju-
mu „Atturas” veica Gaidis Bērziņš, 
Sandra Pētersone. 

Izmaiņas gaidāmas arī Lībagu sā-
kumskolas audzēkņiem: daļēji uzklau-
sot vecāku ieteikumu par pārejas pos-
ma nodrošināšanu, Lībagu sākumskola 
realizēs 1.–3. klašu apmācību no 2025. 
gada 1. septembra, nevis no 2024. gada 
1. septembra, kā sākotnēji bija plānots. 
Lai arī vecāki lūdza trīs gadu pārejas 
posmu, tomēr šo priekšlikumu domes 
deputātu vairākums neatbalstīja.

Līdz šim Lībagu sākumskolā izglītības 
process tiek nodrošināts bērniem no 1. 
līdz 4. klasei, bet saskaņā ar pamatizglī-
tības standarta un programmas īsteno-
šanas nosacījumiem piemērotākie pa-
matizglītības programmas īstenošanas 
posmi ir 1.–3. klase, 4.–6. klase un 7.–9. 
klase. Lai to ievērotu, ir nepieciešama 
iekšēja reorganizācija.

Šis lēmums nav saistīts ar nepietie-
kamu skolēnu skaitu vai izglītības kva-

litāti. Šie kritēriji Lībagu sākumskolā ir 
atbilstoši, bet jautājums jau ilgstoši ir 
bijis gan skolas, gan Izglītības pārval-
des darba kārtībā, ņemot vērā valstī 
noteikto pamatizglītības standartu un 
mācību programmu nosacījumus. 

Pašreizējais dalījums Lībagu sā-
kumskolā bija palicis no laika, kad kla-
šu posmi bija noteikti 1.–4. un 5.–9. 
klašu grupās.

„Par” lēmumprojektu balsoja Ainis 
Stūrmanis, Eva Kārkliņa, Aldis Pinkens, 
Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, And-
ra Grīvāne-Bārda, Kalvis Kalniņš, An-
dis Āboliņš, Ieva Brūna-Labāne, Antra 
Grūbe, Ilva Norenberga, Gundars 
Sebris.

„Pret” lēmumprojektu balsoja An-
dis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Almants 
Kalniņš, Dainis Karols, Juzefa Kļava, 
Sandra Pētersone, Oļegs Solovjovs.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Pieņem lēmumu par trīs novada skolu reorganizāciju 
un vienas likvidēšanu
Turpinājums no 1. lpp.

Talsu novada pašvaldības domes 
25. janvāra sēdē deputāti apstipri-
nāja saistošo noteikumu „Bērnu 
reģistrācijas un uzņemšanas kārtī-
ba mācību uzsākšanai Talsu nova-
da pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādēs pamatizglītības program-
mas apguvei 1. klasē, 4. klasē un 7. 
klasē” izdošanu. Tajos noteikta 
prioritārā secība, kādā Talsu nova-
da izglītības iestādēs tiks uzņemti 
skolēni mācībām pamatizglītības 
programmās. Saistošie noteikumi 
stāsies spēkā pēc to publicēšanas 
oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēst-
nesis”, tie būs pieejami arī tiesību 
aktu portālā www.likumi.lv.

Kādas izmaiņas gaidāmas?
Šie saistošie noteikumi definē bērnu 

reģistrācijas un uzņemšanas kārtību 
mācību uzsākšanai Talsu novada paš-
valdības vispārējās izglītības iestādēs 
pamatizglītības programmu apguvei 1., 
4. un 7. klasē, kā arī nosaka uzņemša-
nas prioritāro secību attiecīgajā izglītī-
bas iestādē. Bērniem, sākot mācības 
kādā no iepriekšminētajām klašu gru-
pām, būs nodrošināta vieta izglītības 
iestādē tuvāk mājām (ja attiecīgā iestā-
de īsteno konkrēto izglītības pakāpi), tā 
stiprinot sākumizglītības posmus ār-
pus blīvāk apdzīvotajām Talsu novada 
teritorijām. 

Šie noteikumi palīdzēs īstenot paš-
valdības autonomo funkciju – gādāt 
par iedzīvotāju izglītību, tostarp no-
drošināt iespēju iegūt obligāto izglītī-
bu un gādāt par pirmsskolas izglītības, 
vidējās izglītības, profesionālās ievir-
zes izglītības, interešu izglītības un 
pieaugušo izglītības pieejamību. No-
teikumi neietekmēs uzņemšanu spe-
ciālajās izglītības iestādēs, kur uzņem-

šana notiek Ministru kabineta (MK) 
noteikumos minētajā kārtībā. 

Ko paredz noteikumi?
Turpmāk tiks regulēts atveramo 

klašu komplektu skaits attiecīgajās iz-
glītības iestādēs, kā arī uzņemamo 
bērnu skaits. Tas tiks aprēķināts, ņe-
mot vērā gan pieejamās klašu telpas 
izglītības procesa īstenošanai iestādē, 
gan to platību un ietilpību saskaņā ar 
MK noteikumiem. Noteikumos pare-
dzēts, ka iesniegumu reģistrācijai uz 
konkrēto iestādi varēs iesniegt vēla-
majā izglītības iestādē, pašvaldības 
apmeklētāju pieņemšanas centrā, pil-
sētu un pagastu pārvaldēs, kā arī no-
sūtot uz pašvaldības oficiālo e-pasta 
adresi – pasts@talsi.lv.

Kāda būs prioritārā secība?
Iesniegumi tiks reģistrēti to iesnieg-

šanas kārtībā, izvērtējot iespēju uz-
ņemt audzēkni konkrētajā bērna/bēr-
na vecāka izvēlētajā izglītības iestādē. 
Prioritārā secība būs šāda: 
• vispirms nodrošinās ar vietu klasē 

tos bērnus, kuriem attiecīgā iestāde ir 
tuvākā bērna deklarētajai dzīvesvietai, 
vai izglītības iestāde un deklarētā dzī-
vesvieta atrodas vienā pašvaldības 
pagastā vai pilsētā. Tiks ņemts vērā 
attālums no deklarētās dzīvesvietas 
līdz tuvākajai izglītības iestādei; 
• pēc tam secīgi nodrošinās ar vietu 

bērnus, kuru  brālis vai māsa apgūst 
pamatizglītības programmu konkrētā 
izglītības iestādē;
• kuru pagasta vai pilsētas teritorijā 

nav iespēja apgūt pamatizglītības izglī-
tības programmu attiecīgajā klases 
pakāpē vai nokļūšana līdz tuvākajai iz-
glītības iestādei ir apgrūtināta (attā-
lums līdz sabiedriskā transporta pie-
turai vai skolēnu pārvadājuma 
maršrutam tālāks nekā 5 km);

• vecākam nodibinātas darba tiesis-
kās attiecības ar konkrēto izglītības 
iestādi;
• citi administratīvajā teritorijā dekla-

rētie bērni;
• citā novadā deklarētie bērni.

Kas jāņem vērā, piesakoties uz 
vietu kādā no šīm klašu grupām?

Vecākam pastāv iespēja bērnu re-
ģistrēt rindā jebkurā laikā, tomēr, ja 
reģistrācija notikusi pēc tam, kad vie-
tas jau nodrošinātas bērniem ar ze-
māku prioritāti, jaunreģistrētais bērns 
var pretendēt uz vietu izglītības iestā-
dē tikai tad, ja tajā vēl ir brīvas vietas.

Vecāks par iespēju, ka bērns var tikt 
uzņemts izglītības iestādē, tiek infor-
mēts ar izglītības iestādes izdotu lēmu-
mu 10 darba dienu laikā pēc noteiku-
mos attiecīgās prioritātes izvērtēšanai 
minētajiem termiņiem. 

Noteikumi nosaka vecāka pienāku-
mu nekavējoties informēt izglītības 
iestādi, ja pēc iesnieguma iesniegšanas 
par bērna uzņemšanu izglītības iestā-
dē viņš izvēlas citu izglītības iestādi. Mi-
nētais pienākums noteikts, lai varētu 
uzņemt iestādē citus bērnus, kurus 
nav bijis iespējams uzņemt saskaņā ar 
saistošajos noteikumos noteikto.

Turpmāk uz Talsu pilsētas skolām 
tiks veidota vienota rinda, lai, ievērojot 
šajos noteikumos izvirzīto prioritāro 
secību, būtu iespējams piedāvāt vietu 
kādā no Talsu pilsētas izglītības iestā-
dēm, atbilstoši to kapacitātei. Lai 
bērns varētu iespējami mācīties sev 
vēlamajā Talsu pilsētas izglītības iestā-
dē, vecāks, reģistrējot bērnu rindā uz 
izglītības iestādi, norāda prioritāro 
kārtību. Ja attiecīgajā izglītības iestādē, 
kas norādīta kā pirmā, nav vietas, bēr-
nam tiks piedāvāta nākamā iesniegu-
mā minētā iestāde, kurā būs vieta iz-

glītības iegūšanai.
Ko tas nozīmē? Šie noteikumi iz-

slēgs risku, ka izglītības iestādēs, se-
višķi Talsu pilsētas izglītības iestādēs, 
nav iespējams nodrošināt vietas attie-
cīgajā pašvaldības teritorijā deklarēta-
jiem bērniem gan pamatizglītības, gan 
vidējās izglītības posmā.

Kāpēc šādi noteikumi ir vajadzīgi?
Tiesiskais regulējums ir nepiecie-

šams, jo tā neesamības gadījumā pa-
stāv risks, ka pašvaldība nevarētu nā-
kotnē nodrošināt bērniem, kuru 
dzīvesvieta deklarēta pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā, iespēju iegūt 
pamatizglītību bērna dzīvesvietai tu-
vākajā pašvaldības izglītības iestādē, 
kā arī vietu sadali starp bērniem, kuri 
pretendē uz tuvāk savai dzīvesvietai 
esošo pašvaldības izglītības iestādi, 
un bērniem, kas pretendē uz vietu iz-
glītības iestādē, kas nav viņa dzīvesvie-
tai tuvākā izglītības iestāde (sevišķi uz 
vietu 1. klasē un sākumizglītības pos-
mā). Tiesiskā regulējuma mērķis ir 
stiprināt vietējās apdzīvotās teritorijas 
izglītības iestādes.

Kas regulēs šo noteikumu ieviešanu?
Saistošo noteikumu izpildi kontro-

lēs Talsu novada Izglītības pārvalde. 
Lēmumu par minēto komplektu skai-
tu konkrētajā klases pakāpē tā pie-
ņems līdz 1. martam, ņemot vērā ie-
spējamās izmaiņas skolu tīklā, kas 
saskaņā ar normatīvajos aktos noteik-
to, jāpieņem sešus mēnešus pirms 
iespējamās reorganizācijas. Tāpat tiks 
regulēti termiņi, kuros tiek pieņemts 
lēmums par iespēju bērnu nākamajā 
mācību gadā uzņemt vai atteikt uz-
ņemšanu pašvaldības skolas attiecī-
gās klases pakāpē.

Linards Āboltiņš



AKTUĀLI

4  FEBRUĀRIS I 2024                       Talsu Novada Ziņas

Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas 
centru klienti aktīvi izmanto sniegtos pakalpojumus

Valsts un pašvaldību vienoto 
klientu apkalpošanas centros (VPV-
KAC) iedzīvotāji vienkopus var pie-
teikt atsevišķus pieprasītākos 
valsts un pašvaldības pakalpoju-
mus. Tie darbojas 35 pašvaldībās, 
un trīs centri ir pieejami arī Talsu 
novadā – Dundagā, Rojā un Mērs-
ragā. Arī pagājušajā gadā VPVKAC 
snieguši informāciju un konsultēju-
ši privātpersonas un uzņēmējus 
par virkni pakalpojumu.

VPVKAC ir pakalpojumu pieteikša-
nas vietas pašvaldībās, kur iedzīvotāji 
līdztekus ierastajiem pašvaldības pa-
kalpojumiem var pieteikt arī atseviš-
ķus pieprasītākos valsts pārvaldes ies-
tāžu pakalpojumus. Apkopojot Talsu 
novada VPVKAC sniegtos datus par 
izmantotākajiem pakalpojumiem 
2023. gadā, secināts, ka iedzīvotāji 
plaši izmanto e-asistenta iespējas. E-
asistents ir darbinieks, kuram klients 
savā vārdā uztic pieteikt kādu konkrē-
tu Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA) pakalpojumu. Tas ir 
lielisks palīgs iedzīvotājiem, kuriem 
nav pieejami elektroniskās identifikā-
cijas līdzekļi un tāpēc nav iespējams 
izmantot e-pakalpojumus. Iedzīvotāji 
2023. gadā visvairāk izmantojuši e-
asistentu, lai veiktu slimības pabalsta 
piešķiršanu vai pārrēķinu, vecuma 
pensijas pārrēķināšanu sakarā ar uz-
krāto pensijas kapitālu un apbedīša-
nas pabalsta piešķiršanu vai pārrēķi-
nāšanu. Iedzīvotājiem aktuāli bijuši 
pakalpojumi, kas saistīti ar slimības, 

vecāku, ģimenes valsts bērna pie-
dzimšanas vai bērna kopšanas pabal-
sta piešķiršanu. Visvairāk sniegti 
Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts so-
ciālās apdrošināšanas aģentūras, Pil-
sonības un migrāciju lietu pārvaldes 
un pašvaldības pakalpojumu konsul-
tācijas. 

Dundagas VPVKAC klientu apkalpo-
šanas speciāliste Dace Kurpniece teic, 
ka VPVKAC ikdienas darbā ir labi no-
drošināts ar materiāltehnisko bāzi, 
kas veicina pakalpojumu pieejamību 
un attīstību. Saņemt pakalpojumus, 
piemēram, Dundagā izvēlas ne tikai 
iedzīvotāji no Dundagas pagasta, Tal-
siem, Stendes, bet arī no Ventspils no-

vada un Ventspils valstspilsētas. Tiesa, 
kā viens no vēlamajiem uzlaboju-
miem, kas atvieglotu un pilnveidotu 
gan VPVKAC darbinieku, gan iedzīvo-
tāju ikdienu, ir uzlabota Valsts pārval-
des pakalpojumu darbība portāla 
www.latvija.lv. Visi ieteikumi, lai darbi 
noritētu raiti, tiek nodoti Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības minis-
trijai un Ventspils Digitālajam Cen-
tram.

VPVKAC sadarbība pakalpojumu 
sniegšanā noris ar 12 valsts iestādēm:
• Būvniecības valsts kontroles biroju,
• Lauku atbalsta dienestu,
• Nacionālo veselības dienestu,
• Nodarbinātības valsts aģentūru,

• Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi,
• Sociālās integrācijas valsts aģentūru,
• Uzņēmumu reģistru,
• Valsts darba inspekciju,
• Valsts ieņēmumu dienestu,
• Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūru,
• Valsts zemes dienestu,
• Veselības un darbspēju ekspertīzes 

ārstu Valsts komisiju.
Atkarībā no attiecīgās iestādes no-

slēgtā sadarbības līguma klientiem 
pieejami:
• klātienes pakalpojumi (iesniegumu 

pieņemšana),
• pilnvarotie e-pakalpojumi („e-asis-

tents”),
• konsultācijas un palīdzība e-pakal-

pojumu pieteikšanā.
Atgādinām, ka iedzīvotāji VPVKAC 

pakalpojumus Talsu novadā var sa-
ņemt:
• Dundagā, Pils ielā 5-1, 66954817; e-

pasts: dundaga@pakalpojumucentri.lv
• Rojā, Zvejnieku ielā 3, 66954869; e-

pasts: roja@pakalpojumucentri.lv
• Mērsragā, Zvejnieku iela 2, 

66954838; e-pasts: mersrags@pakal-
pojumucentri.lv

Katrā klientu apkalpošanas centrā 
iedzīvotājiem pieejama datorizēta 
darba vieta, lai varētu elektroniski pie-
teikt pieejamos pakalpojumus, kā arī 
nodrošināts VPVKAC darbinieka at-
balsts šo pakalpojumu pieteikšanā. 

Linards Āboltiņš

Ko ikdienā dara Licensēšanas komisija?
Ikdienā Licencēšanas ko-

misija izsniedz ielu tirdznie-
cības atļaujas, atļaujas pub-
lisku, izklaidējošu pasākumu 
organizēšanai (kas nav paš-
valdības iestāžu organizētie 
pasākumi), licences interešu 
un pieaugušo neformālās iz-
glītības programmu īsteno-
šanai, izsniedz atļauju sapul-
ces, gājiena vai piketa 
rīkošanai, izsniedz, aptur, vai 
anulē atļauju, vai licenci ko-
mercdarbībai, atbilstoši spē-
kā esošajiem normatīvajiem 
aktiem.

Licencēšanas komisijas 
kompetencē esošie jautājumi 
un sniegtie pakalpojumi:
• izsniegt, apturēt, anulēt atļau-

ju vai licenci komercdarbības 
veidiem atbilstoši spēkā esoša-
jiem normatīvajiem aktiem; 
• izsniegt pašvaldības piekri-

šanas atļauju licenču saņem-
šanai atsevišķiem komercdar-
bības veidiem; 
• izsniegt atļauju izklaidējoša 

pasākuma rīkošanai publis-
kās vietās;  

• izsniegt atļauju sapulces, 
gājiena vai piketa rīkošanai; 
• saskaņot pašvaldības Izglītī-

bas pārvaldes izstrādātās pe-
dagogu profesionālās kompe-
tences pilnveides programmas; 
• interešu un pieaugušo ne-

formālās izglītības program-
mu licencēšana, to anulēšana; 
• izvērtēt azartspēļu organi-

zētāja iesniegumu par atļau-
jas saņemšanu kazino, spēļu 
zāles, bingo zāles, totalizatora 
vai derību likmju pieņemša-
nas vietas atvēršanu un attie-
cīgo azartspēļu organizēšanu 
konkrētajās telpās, virzot jau-
tājumu par atļaujas izsniegša-
nu vai neizsniegšanu izskatī-
šanai domē; 
• rūpnieciskās zvejas tiesību 

nomas tiesību izmantošanu 
un zvejas licenču izsniegšanu.

 
Lai saņemtu atļauju ielu 

tirdzniecībai, 
jāaizpilda pieteikums ar vi-
siem nepieciešamajiem pieli-
kumiem. Pieteikums jāie-
sniedz tuvākajā pagasta 

pārvaldē, Talsu apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, vai elek-
troniski, sūtot e-pastā pasts@
talsi.lv, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu. Iesnie-
gumu vēlams iesniegt piecas 
darba dienas pirms ielu tirdz-
niecības uzsākšanas, lai komi-
sija varētu izskatīt iesniegu-
mu, iesnieguma iesniedzējs 
paspētu veikt ielu tirdzniecī-
bas nodevas apmaksu un ko-
misija savlaicīgi paspētu saga-
tavot un izsniegt atļauju ielu 
tirdzniecībai. Fiziskas perso-
nas, kam atbilstoši nodokļu 
jomu reglamentējošajiem 
normatīvajiem aktiem nav jā-
reģistrē saimnieciskā darbība, 
ielu tirdzniecības atļauju iz-
ņem vietējā pagasta pārvaldē.

No maija līdz septembrim, 
iesniegumu apjoms, ko komi-
sija saņem ik dienu, ir liels, tā-
pēc lūgums iedzīvotājiem būt 
saprotošiem, savlaicīgi ie-
sniegt ielu tirdzniecības pie-
teikumus, norādot pēc iespē-
jas precīzāku informāciju, 
tādejādi atvieglojot komisijas 

locekļu darbu, izskatot ie-
sniegtos pieteikumus.

Veicot ielu tirdzniecību Tal-
su novadā, iedzīvotājiem ir jā-
ņem vērā pašvaldības saisto-
šie noteikumi Nr.17 „Par ielu 
tirdzniecības kārtību un paš-
valdības nodevām par  tirdz-
niecību publiskās vietās Talsu 
novada pašvaldības teritorijā”, 
kā arī Ministru kabineta notei-
kumi Nr.440 „Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas sa-
skaņojami ar pašvaldību, un 
tirdzniecības organizēšanas 
kārtību”. Pašvaldības izdotajos 
saistošajos noteikumos ir arī 
noteiktas nodevas par tirdz-
niecību publiskās vietās, kā arī 
noteikti nodevu atvieglojumi. 

Publisku, izklaidējošu pa-
sākumu organizatoriem 
ir saistošs likums par „Publis-
ku izklaides un svētku pasā-
kumu drošības likums”. Lai 
pieteiktu publisku pasākumu 
un saņemtu atļauju tā rīkoša-
nai, pasākuma organizators 
pašvaldībai ne vēlāk kā 15 

dienas pirms plānotā publis-
kā pasākuma norises dienas 
iesniedz iesniegumu atbilsto-
ši šī likuma prasībām.

Sapulces, gājiena vai pi-
keta rīkošanai 
iedzīvotājiem ir saistošs likums 
„Par sapulcēm, gājieniem un 
piketiem”. Pieteikumu iedzīvo-
tāji iesniedz ne agrāk kā četrus 
mēnešus un ne vēlāk kā des-
mit darbdienas pirms attiecīgā 
pasākuma norises. Ja par noti-
kumu, saistībā ar kuru šis pa-
sākums tiek rīkots, objektīvi 
nebija iespējams uzzināt agrāk 
kā desmit darbdienas pirms 
tā, pieteikumu par sapulces, 
gājiena vai piketa rīkošanu ie-
sniedz pēc iespējas agrāk, bet 
ne vēlāk kā 24 stundas pirms 
plānotā pasākuma norises.

Neskaidrību un jautājumu 
gadījumā iespējams sazinā-
ties ar Liecencēšanas komisi-
jas priekšsēdētāju Kristīni Vol-
demāri, tālrunis 28630590, 
e-pasts: kristine.voldemare@
talsi.lv. 



5Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS I 2024

AKTUĀLI

Būsim atbildīgi par 
saviem 
mājdzīvniekiem!

Mājdzīvnieka īpašnieks 
ir atbildīgs par dzīvnieku 
labturības prasību ievēro-
šanu saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem 
Nr.  266 „Labturības prasī-
bas mājas (istabas) dzīvnie-
ku turēšanai, tirdzniecībai 
un demonstrēšanai publis-
kās izstādēs, kā arī suņa 
apmācībai”. 

Pašvaldība vērš uzmanī-
bu, ka kaķis, kas ir vecāks 
par sešiem mēnešiem, var 
brīvi uzturēties ārpus tā 
īpašnieka vai turētāja valdī-
jumā vai turējumā esošās 
teritorijas, ja tas ir sterili-
zēts. Pašvaldība atgādina, ka 
pilsētās un ciemos ārpus 
telpām īpašnieka vai turētā-
ja valdījumā esošajās terito-
rijās suņi var atrasties:

 ✳ ja tiek nodrošināta no 
publiskajām teritorijām noro-
bežota teritorija, novēršot su-
nim iespēju no tās izkļūt,

 ✳ ja pie ieejas teritorijā tiek 
nodrošināts zvans, lai sazinā-
tos ar īpašnieku.

Ārpus īpašnieka vai turētā-
ja valdījumā  vai turējumā 
esošajām teritorijām sunim 
jābūt pavadā, kā arī, ja suns 
varētu būt bīstams, jānodro-
šina uzpurnis. 

Pilsētās un ciemos ārpus 
norobežotās teritorijas suns 
bez pavadas var atrasties za-

ļajā zonā un mežā (izņemot 
vietējo pašvaldību noteiktās 
vietas, kur saskaņā ar vietējo 
pašvaldību saistošajiem notei-
kumiem tas ir aizliegts) pastai-
gas laikā īpašnieka vai turētāja 
uzraudzībā un redzeslokā 
tādā attālumā, kādā īpašnieks 
vai turētājs spēj kontrolēt 
dzīvnieka rīcību.

Pašvaldība atgādina īpaš-
nieka pienākumu nodrošināt, 
ka suns tiek apzīmēts ar čipu.

Ņemot vērā, ka dažkārt mā-
jas mīluļi tomēr atrod iespēju 
izmukt no māju teritorijas, 
pašvaldība visā Talsu novada 
teritorijā nodrošina klaiņojošo 
dzīvnieku izķeršanu. 

Talsu novadā klaiņojošu 
mājdzīvnieku savākšanu veic 
SIA „Mellers”, kuru dzīvnieku 
ķērāji ir apmācīti un viņiem ir 
izsniegta Latvijas Veterinār-
ārstu biedrības apliecība, kas 
dod atļauju ķert dzīvniekus. 

Aicinām iedzīvotājus par 
klaiņojošiem dzīvniekiem zi-
ņot, zvanot uz telefona nu-
muru 28383863 (SIA „Mel-
lers”) vai rakstot uz e-pastu 
slokaspat@inbox.lv katru die-
nu 9.00–18.00, bet ārkārtas 
situācijās jebkurā diennakts 
laikā zvanot Talsu novada 
pašvaldības policijai pa tālru-
ni 26132701.

Ieva Krotova, 
vides speciāliste

Lai uzlabotu ceļu satik-
smes drošību Laidzes cen-
trā, pēc iedzīvotāju lūguma 
uzstādītas ceļazīmes „Dzī-
vojamā zona”. Tā konkrēta-
jā zonā turpmāk neveido-
sies liela transporta plūsma. 

Kā stāsta Laidzes un Van-
dzenes pagasta pārvaldes va-
dītāja Marika Grohjacka, iz-
maiņas veiktas, pamatojieties 
uz iedzīvotāju saņemtajām 
sūdzībām par atļautā ātruma 
pārkāpumiem, smago auto-
mašīnu novietošanu dzīvoja-
mā zonā, tā, it īpaši ziemas 
sezonā, apgrūtinot satiksmi. 
Pasažieru pārvadājumu un 
ceļu apsaimniekošanas komisi-
jas vadītājs Māris Rozenbergs 
apstiprina, ka lēmums pie-
ņemts, lai rūpētos par iedzīvo-
tāju labklājību un drošību.

Transportlīdzekļu stāvēša-

na dzīvojamās zonās atļauta 
tikai speciāli paredzētās stāv-
vietās. Ja tādu stāvvietu nav 
vai ja tās ir aizņemtas, trans-
portlīdzekļu stāvēšana atļau-
ta vietās, kur tas netraucē gā-
jēju pārvietošanos vai citu 
transportlīdzekļu braukšanu.

Linards Āboltiņš

Mainīta satiksmes 
organizācija Laidzē 

Latvijas Pasts aptur 
plānu slēgt desmitiem nodaļu 

Apstādināts plāns saistībā 
ar „Latvijas pasta” nodaļu 
slēgšanu, tā informē uzņē-
muma valdes priekšsēdētā-
ja Beāte Krauze-Čebotare. 
Satiksmes ministrija ir uzde-
vusi uzņēmumam izvērtēt 
katru nodaļu atsevišķi un 
piedāvāt jaunu risinājumu, 
saglabājot pēc iespējas vai-
rāk nodaļu. Tāpat ministrija 
ir gatava palielināt finansē-
jumu, bet „Latvijas pas-
tam”  uzdots meklēt arī jau-
nus tirgus.

Uzņēmums bija iecerējis re-
organizēt desmitiem nodaļu 
visā valstī, kas paredzētu dau-
dzu nodaļu slēgšanu, tostarp 
arī Talsu novadā. Tas izsauca 
sabiedrības sašutumu.  Satik-
smes ministrija uzdeva „Latvi-
jas pasta” padomei šogad at-
kārtoti izvērtēt ieceri.

Satiksmes ministrija, kā 
pārraudzībā ir „Latvijas Pasts”, 
uzskata, ka process, kas bija 
sācies ar jauno nodaļas slēg-
šanas plānoto vilni, nav bijis 

pietiekami izvērtēts. Arī noda-
ļu slēgšanas apjoms bijis pār-
spīlēts. 

Pasta valdes priekšsēdētā-
ja B. Krauze-Čebotare norādī-
ja, ka viena no opcijām ir sa-
glabāt visas nodaļas, taču 
apšaubīja, vai tas būs gala risi-
nājums. Cits variants esot sa-
glabāt pasta nodaļas tikai no-
vadu centros. Viņa apliecināja, 
ka pasta nodaļu reorganizāci-
jas temps noteikti nebūs tāds, 
kāds bija sākotnēji plānots: 
„Katrā individuālā vietā mēs 
meklēsim individuālu risināju-
mu. Protams, ir jautājums, cik 
tas individuālais risinājums 
maksās, tas būs jāskatās kon-
tekstā ar potenciālām subsī-
dijām,” norādīja pasta valdes 
priekšsēdētāja.

Par to, vai tiks saglabātas 
visas pasta nodaļas, vienoša-
nās vēl gaidāma. Patlaban no-
tiks tālākās rīcības izvērtēša-
nas process, kurā „Latvijas 
pasts” konsultēsies arī ar paš-
valdībām. 

Kā jau izskanēja plašsaziņas 
līdzekļos, „Latvijas pasts” bija 
lēmis slēgt vai reorganizēt 105 
no 176 pasta nodaļām visā 
valstī. Tas publiskajā telpā rai-
sīja  sašutumu.  Vietnē mana-
balss.lv tika sākta parakstu 
vākšana, lai lēmumu apturētu.

Satiksmes ministrija uzde-
va  „Latvijas pasta” pado-
mei  atkārtoti izvērtēt ieceri 
šogad, un padome solīja pār-
skatīt termiņus, cik īsā laikā 
īstenot pārmaiņas.

„Latvijas pasta” vadītā-
ja Beāte Krauze-Čebotare at-
zina, ka, samazinoties vēstuļu 
un abonētās preses daudzu-
mam, valsts uzņēmums „Lat-
vijas pasts” nonācis finansiāli 
smagā situācijā.  Nepārveido-
jot nodaļas un saglabājot eso-
šo tīklu, uzņēmumam nāktos 
strādāt ar zaudējumiem, kā 
rezultātā būtu jāprasa papil-
du finansējums no valsts.

Avots: 
Latvijas Sabiedriskie Mediji

Labiekārtoti seši daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmi

SIA „Talsu namsaimnieks” 
aizvadītajā gadā ir īstenojis 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtoša-
nas projektus, piesaistot 
Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu. Ir sakārtoti 
seši pagalmi: pieci Talsos un 
viens Sabilē.  

Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošana 
ir būtiska ne tikai pašas mājas 
iedzīvotājiem, bet novadam 
kopumā, jo tā ir iespēja uzla-
bot publiskās vides kvalitāti 
plašam lietotāju lokam. Darbi 
paveikti, ieguldot gan Talsu 
novada pašvaldības, gan pašu 
māju iedzīvotāju finansējumu.

Talsi ieguvuši piecus at-
jaunotus pagalmus

Darba ielā 1 uz mājai pie-
derošās zemes izveidota au-
tomašīnu novietne un atjau-
noti pie mājas esošie ieejas 
celiņi. Darbus veica SIA „TLS”. 
Projekta kopējās izmaksas 
bija 13 259,87 eiro.

Daudzdzīvokļu māju iedzī-
votāji Celtnieku ielā 4, 5, 6 un 
8 labiekārtoja konteinera lau-
kumu un piebraucamo ceļu 
pie tā. Darbus veica SIA „Talsu 
namsaimnieks”, un kopējās iz-
maksas bija 13 757,41 eiro.

Andreja Pumpura ielā 6 at-
jaunots pagalma segums pie 
ēkas kāpņu telpu ieeju mez-
gliem un uzstādītas velo no-
vietnes. Projektēšanu nodro-
šināja SIA „PRO AKVA”, bet 

būvdarbus veica SIA „TLS”. 
Kopējās projekta izmaksas 
bija 11 417,46 eiro. 

Rīgas ielā 9 SIA „alia Norte” 
par 7196,09 eiro iedzīvotāju 
ērtībai uzstādīja četrus jau-
nus soliņus un   jaunu veļas 
žāvētavu. 

Apvienojoties Jaunās ielas 
4a un Dundagas ielas 5 māju 
iemītniekiem un ēku apsaim-
niekotājiem (SIA „Talsu nam-
saimnieks” un biedrība „Dun-
dagas 5”) realizēts kopējs 
projekts – izveidots labiekār-
tots kopīgs atkritumu lau-
kums. Darbus veica SIA „Talsu 
namsaimnieks”, bet kopējās 
izmaksas bija 8405,04 eiro.
Arī Sabilē labiekārtota vide

Smilšu ielā 7, ieguldot 
23 874,74 eiro, atjaunota gā-
jēju taka un asfaltbetona lau-
kums, uz kura uzstādīts kon-
teinera laukums. Darbus 
veica SIA „TLS” un SIA „Talsu 
namsaimnieks”.

Īstenojot šos daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanas projektus, 
kopumā vidē ieguldīts 
77  910,61 eiro. No tiem 
37 902,72 eiro ir Talsu nova-
da pašvaldības finansējums, 
bet 40  007,89 eiro ir daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju īpaš-
nieku līdzekļi. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
pateicas daudzdzīvokļu māju 
īpašniekiem, māju vecāka-
jiem, projektos iesaistītajiem 
sadarbības partneriem, jo ti-
kai kopā tos var veiksmīgi īs-
tenot.

Arī šajā gadā, ja Talsu nova-
da pašvaldība nodrošinās šo 
atbalsta mehānismu, uzņē-
mums aicinās māju iedzīvotā-
jus izmantot iespēju pagalmu 
sakārtošanai. Ja ir jau padomā 
kādas idejas vai vajadzības, 
SIA „Talsu namsaimnieks” ai-
cina sazināties ar dzīvojamo 
māju apsaimniekošanas spe-
ciālistiem.

Talsu Namsaimnieks
Publicitātes foto

A. Pumpura iela 6 Talsos

Smilšu iela 7 Sabilē



6   FEBRUĀRIS  I 2024                     Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Lai reģistrētu ūdens 
patēriņa rādījumus, 
tie jānosūta 
atbilstošā veidā

Ir vairāki veidi, kā ziņot 
ūdens patēriņa rādījumus 
SIA „Talsu namsaimnieks”, 
tomēr, lai tie sasniegtu ad-
resātu un neradītu pārpra-
tumus pakalpojuma mak-
sas aprēķināšanā, ir 
jāievēro noteikta kārtība. 
It īpaši tas attiecas, ja 
ūdens patēriņš tiek ziņots, 
sūtot īsziņu (SMS) vai e-
pastu.

Ūdens patēriņa rādījumus 
ikviens SIA „Talsu namsaim-
nieks” klients aicināts ziņot 
kādā no trīs iespējamajiem 
veidiem: klientu tiešsaistes 
apkalpošanas sistēmā (pie-
slēgšanās no www.talsunam-
saimnieks.lv), īsziņas (SMS) 
veidā, sūtot uz tālruni 
29321945, vai e-pasta vēstu-
lē info@talsunamsaimnieks.lv.

Ja klientam ērtākais ūdens 
patēriņa rādījumu nodoša-
nas veids ir SMS, tad svarīgi 
saprast, ka atsūtīto informā-
ciju nereģistrē cilvēks, bet 
gan datorprogramma, kas 
paģēr precīzu SMS veidnes 
izmantošanu. Ja ziņā tiek no-
rādīta papildu informācija, 
piemēram, adrese, vārds, 
tiek veikts kāds teksta labo-
jums vai papildinājums, tad 
šādas ziņas programma at-
zīst par nederīgām un tās 
netiek reģistrētas. 

Tas attiecas arī uz infor-
mācijas sniegšanu e-pastā.

Lai klientu iesūtītie ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumi 
iekļautos uzņēmuma datu 
sistēmā, tie, sūtot īsziņu vai 
rakstot e-pastu, ir jāsagatavo 
noteiktā formātā, vispirms 
norādot klienta numuru*, 
tad skaitītāja numuru* un 
tad rādījumu*, katru datu 
grupu atdalot ar zvaigznīti (*) 
bez atstarpēm. Ja ir vairāki 
skaitītāji, katra skaitītāja rādī-
juma pieraksts vienmēr ir jā-
sāk ar klienta numuru 

(Tn…*), kas, tāpat kā skaitītā-
ja numurs, redzams uz rēķi-
na. Sagatavojot datus nosū-
tīšanai, rādījuma sākumā 
esošās nulles nav jānorāda, 
bet aiz rādījuma kubikmet-
rus (cipari melnā vai baltā 
krāsā) atdalošā punkta vai 
komata ir jānorāda arī mazā-
ko mērvienību trīs cipari (pa-
rasti tie skaitītājam aiz koma-
ta ir sarkanā krāsā, vai uz 
apaļām ciparnīcām). 

Pareiza pieraksta piemērs: 
Tn0123*012548*123.456*
Tn0123*3691011*45.012*

Savukārt, ja klients vēlas 
ūdens patēriņa rādījumus re-
ģistrēt klientu tiešsaistes por-
tālā, tad jāatver sadaļa „Skaitī-
tāji”, jāizvēlas viens skaitītājs, 
jāaizpilda aile „Pašreizējais 
rādījums” (rādījumu ievada 
formātā 0.000 (ar punktu)) un 
jānoklikšķina uz „APSTIPRI-
NĀT”.

Nākošajā lodziņā, kur tiek 
uzdots jautājums „Vai tiešām 
vēlaties nodot šos rādīju-
mus?”, jānoklikšķina uz „RE-
DIĢĒT”, ja vēlaties mainīt ie-
sniegto rādījumu, vai uz 
„APSTIPRINĀT”, ja piekrītat 
ievadītajam rādījumam. Ja 
dzīvoklī ir vairāki skaitītāji, 
tad vēlreiz atver sadaļu „Skai-
tītāji” un darbības sāk no jau-
na. Kad visi rādījumi ir ap-
stiprināti, var atslēgties no 
sistēmas, noklikšķinot uz lie-
totāja vārda.

Šaubu gadījumā aicinām 
pārliecināties par rādījumu 
iesniegšanas pareizību, raks-
tot uz e-pastu info@talsu-
namsaimnieks.lv

Rādījumus var iesniegt ti-
kai, sākot no 27. datuma līdz 
1. datumam ieskaitot. Ārpus 
norādītā perioda iesniegtie, 
kā arī noteiktajam formātam 
neatbilstošie un neprecīzie 
dati netiks pieņemti.

Publiskā apspriešana par lokālplānojuma 
vēja parks „Valpene” 1. redakcijas ierīkošanu

Saskaņā ar Talsu novada domes 2024. 
gada 25. janvāra lēmumu Nr.14 „Par  lokāl-
plānojuma vēja parka „Valpene” ierīkoša-
nai 1. redakcijas nodošanu publiskajai ap-
spriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai” publiskajai apspriešanai tiek 
nodots lokālplānojuma vēja parka „Valpe-
ne” ierīkošanai 1. redakcijas projekts.

Publiskās apspriešanas termiņš ilgs no 12. 
februāra līdz 12. martam.

Lokālplānojumu publiskās apspriešanas 
sanāksme notiks 28. februārī 17.30 klātie-
nē Dundagas Kultūras pils telpās Pils ielā 
14, Dundagā, 2. stāvā.

Publiskās apspriešanas laikā ar lokālplāno-
jumu dokumentāciju iespējams iepazīties:
• Elektroniski – geolatvija.lv/geo
• Izdrukas veidā – Dundagas un Īves pagasta 

pārvaldē.
Lai saņemtu konsultācijas, lūgums sazināties 

ar pašvaldības Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītāju 
Lauri Laicānu (tālrunis 22018236, e-pasts: lau-
ris.laicans@talsi.lv) vai SIA „SIA Oop-up House” 
plānotāju/ arhitekti Zani Koroļu (tālrunis 
29443515, e-pasts: siapopup@gmail.com).

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt:
• Pa pastu (pasta zīmogs – 12. marts) – Talsu 

novada pašvaldībai, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu 
nov., LV-3201;
• Elektroniski parakstītu e-pastā: pasts@talsi.lv;
• Elektroniski www.geolatvija.lv;
• Klātienē – Talsu novada pašvaldības Apmeklē-

tāju pieņemšanas centrā Kareivju ielā 7, Talsos, 
kā arī novada pilsētu un pagastu pārvaldēs.

Paredzētās darbības no-
saukums: Vēja parka „Valpe-
ne” būvniecība Talsu novada 
Dundagas un Īves pagastos.

Ierosinātājs: SIA „Valpene 
wind”, reģistrācijas numurs 
50103851451, juridiskā adre-
se: Malduguņu iela 2, Mārupe, 
LV - 2167.

Paredzētās darbības vie-
ta: Plānoto vēja parku ir pare-
dzēts izbūvēt Talsu novada 
Dundagas un Īves pagastu te-
ritorijā (informācija par izpētes 
teritorijā iekļautajiem īpašu-
miem, kā arī īpašumiem, uz ku-
riem ir plānota staciju būvnie-
cība, ir pieejama ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojumā).

Pamatojums ietekmes uz 
vides novērtējuma procesa 
veikšanai: Vides pārraudzī-
bas valsts biroja 2021. gada 9. 
jūlija lēmums Nr. 5 - 02/15.

Ziņojuma sagatavotājs: 
SIA „Estonian, Latvian & Lit-
huanian Environment”, reģis-
trācijas numurs 40003374818, 
juridiskā adrese: Vīlandes iela 

3-6, Rīga, LV-1010.
Informācija par ziņojuma 

sabiedrisko apspriešanu: 
sabiedriskā apspriešana nori-
sināsies no 12. februāra līdz 
12. martam. Sagatavotais zi-
ņojums, sākot ar 12. februāri, 
būs pieejams: 
• Talsu novada pašvaldībā;
• Dundagas pagasta pārvaldē;
• Īves pagasta pārvaldē;
• SIA „Estonian, Latvian & Lit-

huanian Environment” tīmek-
ļa vietnes www.environment.lv 
sadaļā „Aktualitātes”.

Informācija par sabied-
riskās apspriešanas sanāks-
mi: sabiedriskā apspriešana 
norisināsies 28. februārī 
17.30, Dundagas pils 2. stāvā. 
Sanāksmes laikā tiks sniegta 
informācija par paredzēto 
darbību un sagatavoto ietek-
mes uz vidi novērtējuma ziņo-
jumu, kā arī būs iespēja uzdot 
jautājumus. Ja norādītajā laikā 
nevarēsiet pievienoties sa-
nāksmei, būs iespēja noklau-
sīties prezentācijas ierakstu, 

kas pēc sanāksmes tiks publi-
cēti tīmekļa vietnē www.envi-
ronment.lv. Līdz 12. martam 
būs iespēja nosūtīt neskaid-
ros jautājumus e-pastā: valpe-
ne@environment.lv. 

Iedzīvotāju aptauja: Lai 
noskaidrotu sabiedrības vie-
dokli par paredzēto darbību, 
aicinām līdz 12. martam pieda-
līties aptaujā. Aptaujas anketa 
ir pieejama tīmekļa vietnes 
www.environment.lv sadaļā „Ak-
tualitātes”.

Rakstisku priekšlikumu ies-
niegšana: rakstiskus priekšli-
kumus un viedokļus par ziņo-
jumu līdz 12. martam aicinām 
iesniegt Vides pārraudzības 
valsts birojā, sūtot tos uz ad-
resi Rūpniecības iela 23, Rīga, 
LV-1045, tālr. 67321173, elek-
troniskā pasta adrese: vpvb@
vpvb.gov.lv tīmekļa vietnes ad-
rese www.vpvb.gov.lv.

SIA „Estonian, Latvian & Lit-
huanian Environment”

Sabiedriskā apspriešana par Vēja parka 
„Valpene” būvniecību Dundagas un Īves pagastā

Talsos jaunas ceļa zīmes 
Lai uzlabotu automašīnu stāvvietu orga-

nizāciju Lielajā ielā un satiksmes organizāci-
ju Jaunajā ielā, uzstādītas divas ceļa zīmes.

Aiz gājēju pārejas pie nama Lielajā ielā 1 (pie 
veikala „Drogas”) izvietota ceļa zīme „Stāvvieta” 
ar papildu ceļa zīmēm „Darbības laiks darba 
dienās no 8.00–17.00” un „Stāvēšanas laiks uz 
1 stundu.”

Pie nama Jaunajā ielā 2 (netālu no bērnu-
dārza „Zvaniņš”) uzstādīta ceļa zīme „Stāvvieta” 
ar papildzīmēm „Darbības laiks darba dienās 
no 7.00– 19.00”,  „Stāvēšanas laiks – 30 minū-
tes” un papildzīmi „Darbības laiks sestdienās, 
svētdienās un svētku dienās no 8.00–16.00.”

Ieva Simanoviča



7Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS  I  2024

AKTUĀLI

Stingri uzrauga narkotisko un psihotropo vielu apriti novadā
Narkotikas būtiski ietek-

mē veselību un drošību ne 
tikai Latvijā, bet arī visā Ei-
ropā. Pagājušā gada Eiro-
pas ziņojuma par narkoti-
kām analīzes galvenais 
vēstījums ir – nelegālo nar-
kotiku lietošanas ietekme 
šobrīd mūsu sabiedrībā ir 
vērojama gandrīz visur. 
Teju visu, kam piemīt psi-
hoaktīvas īpašības, ir iespē-
jams lietot kā narkotiku. 
Plašā un salīdzinoši vieglā 
narkotiku pieejamība liek 
vērst uzmanību arī uz aiz-
liegto vielu lietošanas prob-
lēmām un to risinājumiem 
Talsu novadā. 

Narkotiku izplatību Talsu 
novadā ir pārsteidzīgi saukt 
par sērgu

Talsu novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Māris 
Grīnvalds stāsta, ka saņemtā 
informācija par narkotisko un 
psihotropo vielu apriti tiek 
nodota Valsts policijai, un 
2023. gadā šādas ziņas sa-
ņemtas reti. 

Valsts policijas Kurzemes 
reģiona pārvaldes Sabiedris-
ko attiecību nodaļas vecākā 
speciāliste Madara Šeršņova, 
reaģējot uz mediju vidē izska-
nējušo informāciju par narko-
tiku neprātu Dundagas pusē, 
kliedē bažas: šobrīd Dunda-
gas pusē ir viens aktīvs krimi-
nālprocess par narkotisko 
vielu apriti, kurā notiek izmek-
lēšana. Savukārt 2022. gada 
aprīlī Valsts policijas amatper-
sonas kādā īpašumā Dunda-
gā kriminālprocesā izņēma 
vairāk nekā 100 gramus mari-
huānas. Šobrīd izmeklēšana 
jau ir pabeigta. 

M. Šeršņova skaidro, ka ir 
nepamatoti un pārsteidzīgi 
narkotiku izplatību Dundagas 
pusē saukt par sērgu: „Ja ru-
nājam par narkotisko vielu 
apriti pēdējā laikā, salīdzināju-
mā ar citām pilsētām Dunda-
gā tā nav iezīmējusies kā 
problēma ikdienā. Proti, aiz-
vadītajā gadā no kādas medi-
cīnas iestādes Dundagā par 
narkotisko vielu iespējamu 
lietošanu nogādātas divas 
personas, no citas adreses – 
viena persona. Pret šīm per-
sonām uzsākti administratīvo 
pārkāpumu procesi. Tāpat, 
veicot ikdienas pienākumus, 
tiek fiksētas personas, kuras 
pie automašīnas stūres sēdu-
šās alkoholisko vai citu aprei-
binošo vielu ietekmē, bet 
Dundagas pagastā pagājušajā 
gadā nav fiksēti gadījumi, kur 
personas pie transportlīdzek-
ļa stūres atradušās apreibino-
šo vielu ietekmē. Aizvadītajā 
gadā alkoholisko dzērienu ie-
tekmē gan pieķertas vairāk 

nekā desmit personas”. 
Dundagas pagasta pārval-

des vadītājs Andris Kojro no-
rāda, ka šāda problemātika 
pārvaldes redzeslokā līdz šim 
nav bijusi un tiek plānota tik-
šanās ar tiesībsargājošo ies-
tāžu pārstāvjiem, lai izrunātu 
pārvaldes iespējas veikt pre-
ventīvus pasākumus.

Atkarību profilakses gal-
venais uzdevums ir nodro-
šināt drošu vidi un konfi-
dencialitāti 

Talsu novadā darbu ar at-
karīgām un līdzatkarīgām per-
sonām organizē Talsu novada 
Sociālais dienests, kura spe-
ciālisti ir profesionāli apmācīti 
un gatavi rīcībai arī ārkārtējās 
situācijas un tās radīto seku 
apstākļos. Sociālā dienesta 
Atkarību profilakses speciālis-
te Evelīna Zunde saka: „Šo-
brīd uz atkarību profilakses 
kabinetu nāk mazāks skaits 
intravenozo narkotiku lietotā-
ju, un šāda samazinājuma 
tendence novērojama vairāku 
mēnešu periodā. Viens no ie-
mesliem skaita samazināju-
mam ir aukstie laikapstākļi. 
Konsultēšana, analīžu veikša-
na un šļirču maiņa ir anonī-
ma. Atkarību profilakses kabi-
neta speciālista galvenais 
uzdevums ir nodrošināt dro-
šu vidi un konfidencialitāti. 
Esam uzsākuši novada terito-
rijas apbraukāšanu, lai plašāk 
informētu novada iedzīvotā-
jus par iespēju veikt ekspres-
testus un par atbalsta pakal-
pojumiem”.

„Ja persona vēlas saņemt 
kādu no Sociālā dienesta pa-
kalpojumiem vai, izvērtējot 
klienta individuālās vajadzī-
bas, sociālais darbinieks seci-
na, ka tas ir nepieciešams, 
speciālists vienmēr pārrunā 
ar personu, ko tā pati vēlas, 
vai viņš pats saskata atkarību 
problēmas, vai vēlas saņemt 
kādu no palīdzības veidiem. 
Lietojot vielas, pazūd negatī-
vās emocijas, tāpēc cilvēki to 
dara. Cilvēkiem ar dažāda 
veida atkarībām, dzīvojot no-
liegumā, nav nekādas moti-
vācijas mainīt savu ikdienu, 
bet sociālais darbinieks var 
veicināt nolieguma mazinā-
šanos. Sociālie darbinieki to 
nevar izārstēt, var tikai kopā 
ar klientu mazināt atkarības 
kaitējumu, atbalstīt un infor-
mēt, kur var saņemt palīdzī-
bu. Talsu novadā ir izveido-
tas un darbību sākušas 
atbalsta grupas personām ar 
atkarību problēmām. Tās ir 
konfidenciālas un pieejamas 
bez maksas. Iespējams arī 
saņemt sociālā darbinieka in-
dividuālās konsultācijas,” ko-
mentē Talsu novada Sociālā 
dienesta atbalsta nodaļas 

darbam ar pilngadīgām per-
sonām vadītāja Gunta Fībiga.

Izglītības iestāžu pedago-
gi un atbalsta personāls ak-
tīvi iesaistās jauniešu izglī-
tošanā 

Pusaudžu vecumā sākta at-
karību izraisošo vielu izmēģi-
nāšana vai pat ikdienas lieto-
šana negatīvi ietekmē fizisko 
veselību, psihisko labklājību 
un spējas socializēties. Agrā 
vecumā sākta vielu lietošana 
palielina iespēju, ka šī ieradu-
ma sekas turpināsies arī pie-
augušā vecumā. 

Talsu novada Izglītības pār-
valdes vadītāja vietniece Rudī-
te Blāze apliecina, ka novadā 
tiek aktīvi īstenoti dažādi izglī-
tojoši pasākumi par dzīvībai 
bīstamu vielu aprites riskiem. 

R. Blāze klāsta: „Izglītības 
pārvaldei un izglītības iestā-
dēm ir sadarbība ar Pašvaldī-
bas un Valsts policiju, skolu 
administrāciju un atbalsta per-
sonālu par pasākumiem, lai 
novērstu un ierobežotu psiho-
tropo, narkotisko un atkarību 
izraisošo vielu lietošanu skolē-
nu vidū. Ikdienā preventīvi šo 
darbu veic mācību priekšmetu 
skolotāji un klašu audzinātāji, 
iesaistās arī atbalsta perso-
nāls. Izglītības iestādes organi-
zē pasākumus, pieaicinot 
Valsts policijas darbiniekus, 
kas papildu pedagogiem veic 
informatīvi izskaidrojošu dar-
bu skolēniem saistībā ar atka-
rību izraisošu vielu lietošanu, 
tajā skaitā alkoholu, tabaku, 
narkotiskām vielām, par se-
kām un atbildību to lietošanas 
vai izplatīšanas gadījumos”. 

R. Blāze piebilst, ja ir sa-
ņemta informācija par šo vie-
lu apriti, izglītības iestāde ir 
tiesīga iesaistīt, un arī vajadzī-
bas gadījumā iesaista, likum-
sargājošo iestāžu pārstāvjus 
iespējamo pārkāpumu fiksē-
šanai un novēršanai. Turklāt 
Valsts policijas pārstāvji mēdz 
ierasties arī iepriekš neizziņo-
tās vizītēs. 

Tu nevari būt vienaldzīgs! 
Kā un kur meklēt palīdzību?

Valsts policija uzsver, ka 
cīņa ar nelegālo alkoholu, ta-
baku un narkotikām ir kopīga, 
tāpēc iedzīvotāji ir aicināti zi-
ņot, ja ir aizdomas par narko-
tisko vai psihotropo vielu tir-
gošanu. 

Vienotais Valsts policijas 
uzticības tālrunis informācijas 
sniegšanai par likumpārkāpu-
miem un tos izdarījušām per-
sonām: 67075444 (šis ir auto-
mātiskais atbildētājs, tāpēc 
informācijā precīzi jādefinē 
vieta, laiks, notikums un ie-
saistītās personas). Ja nepie-
ciešama tūlītēja palīdzība, jā-
zvana 110. Valsts policijas 
e-pasts informācijas sniegša-

nai par likumpārkāpumiem 
un tos izdarījušām personām: 
uzticiba@vp.gov.lv.

Valsts policija visbiežāk cī-
nās ar sekām, nevis cēloņiem, 
tāpēc tā īpaši aicina bērnu un 
jauniešu vecākus un/vai aiz-
bildņus būt vērīgiem. Jāatce-
ras, ka pirmie, kuri var 
pamanīt, ka jaunietis ir sācis 
lietot narkotikas, ir viņu tuvi-
nieki – vecāki, radinieki, drau-
gi, klases biedri, skolotāji. Ja 
policija konstatē, ka persona 
ir narkotisko vielu ietekmē, 
viņu aizved uz ekspertīzi.

Galvenie iemesli, kāpēc 
jaunieši uzsāk lietot narko-
tikas:
• vienaudžu spiediens;
• vēlēšanās iegūt pieaugušā 

statusu;
• ziņkārība, interese visu iz-

mēģināt;
• zema pašcieņa;
• nestabila situācija ģimenē.

Pazīmes, kas būtu jāievēro 
bērnos un jauniešos, kuriem 
draud šī problēma:
• antisociāla uzvedība (nozie-

gumu izdarīšana);
• sekmju pasliktināšanās skolā;
• agrāk svarīgas sociālās vai 

atpūtas aktivitāšu samazinā-
šanās vai pārtraukšana;
• skolas kavēšana vai neap-

meklēšana;
• motivācijas trūkums, nolai-

dība;
• miega traucējumi;
• svārstīgs, depresīvs noska-

ņojums;
• nesaskaņas ar vecākiem, 

ātra aizkaitināmība;
• lielākas kabatas naudas 

prasīšana, nepamatojot tās 
nepieciešamību;
• fiziskas pazīmes: 
• nepatīkams aromāts (taba-

kas, alkohola, marihuānas) 
• dūrienu pēdas vēnās 

• personiskajās mantās atro-
damas tabletes, LSD markas, 
īpatnējas „cigaretes”.

Talsu novadā Atkarību pro-
filakses speciālista kabinets un 
HIV profilakses punkts atrodas 
„Zvirgzdu pansijā”, Zvirgzdos, 
Laidzes pagastā. Pieņemšana 
notiek ar iepriekšēju pierakstu, 
sazinoties ar Atkarību profilak-
ses speciālisti Evelīnu Zundi 
(tālrunis 20228756; evelina.
zunde@talsi.lv). Narkoloģiskā 
palīdzība ir specializēta un 
augsti kvalificēta profesionālā 
palīdzība alkohola, narkotisko, 
psihotropo, toksisko vielu, 
azartspēļu vai datorspēļu at-
karības diagnostikā un ārstē-
šanā labprātīgi pēc personas 
vēlēšanās. 

Kāda ir atbildība?
Likums paredz, ka par nar-

kotisko vai psihotropo vielu ne-
atļautu iegādāšanos vai glabā-
šanu nelielā apmērā vai par 
narkotisko vai psihotropo vielu 
neatļautu lietošanu, piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu 
no 50 līdz 280 eiro. Savukārt, ja 
persona atkārtoti gada laikā ir 
nonākusi policijas redzeslokā 
par narkotisko vielu lietošanu, 
tad iestājas kriminālatbildība. 
Krimināllikumā minēts, ka par 
narkotisko vai psihotropo vielu 
neatļautu iegādāšanos vai gla-
bāšanu nelielā apmērā bez no-
lūka tās realizēt, vai narkotisko 
vai psihotropo vielu neatļautu 
lietošanu, ja to izdarījusi perso-
na, kura brīdināta par krimināl-
atbildību par narkotisko un psi-
hotropo vielu neatļautu 
iegādāšanos, glabāšanu un lie-
tošanu, soda ar īslaicīgu brīvī-
bas atņemšanu vai ar probāci-
jas uzraudzību, vai ar 
sabiedrisko darbu, vai ar nau-
das sodu.

 Linards Āboltiņš

Saistībā ar Eiroparla-
menta vēlēšanām, kas no-
tiks 8. jūnijā, Talsu novada 
vēlēšanu komisija izsludi-
na vēlēšanu iecirkņa komi-
sijas locekļa kandidātu 
pieteikšanos termiņu no 1. 
līdz 29. februārim, darbam 
kādā no Talsu novada vēlē-
šanu iecirkņiem.

Pieteikums katram kandi-
dātam sagatavojams uz spe-
ciālas veidlapas un iesnie-
dzams:
• Talsu novada pašvaldības 

apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, Kareivju ielā 7 Talsos;

• Rojas pagasta pārvaldē;
• Mērsraga pagasta pārvaldē;
• Dundagas pagasta pārvaldē;
• Elektroniski ar drošu elek-

tronisko parakstu, sūtot e-
pastā: velesanu.komisija@
talsi.lv.

Veidlapa pieejama www.
talsunovads.lv sadaļā Sabied-
rības līdzdalība.

Samaksa, strādājot vēlēša-
nu komisijā, ir sākot no 8 eiro 
stundā.

Agris Purkalns,
Talsu novada vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētājs
26128886 

Piesakies darbam 
vēlēšanu iecirkņos!



DER ZINĀT

8  FEBRUĀRIS  I  2024                    Talsu Novada Ziņas

Talsos
13. februārī Eva Kārkliņa, Ieva Brūna-Labāne
12. martā Ieva Brūna-Labāne
Īvē, Tiņģerē
13. februārī Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Laidzē
13. februārī Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Kalvis Kalniņš, Antra Grūbe
Mērsragā
20. februārī Ainis Stūrmanis
Lubē
27. februārī Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš
Sabilē
27. februārī Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens
Valdgalē
12. martā Dainis Karols, Almants Kalniņš
Lībagos
12. martā Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video ieraksti 
pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

25. janvāra domes sēdē izskatīja 24 
darba kārtības jautājumus.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Iecelt Juri Kronbergu Mērsraga 

pagasta pārvaldes vadītāja amatā ano 
1. marta.

 ✳ Iecelt Intu Zaķi Talsu novada Bā-
riņtiesas priekšsēdētājas amatā no 1. 
februāri.

 ✳ Izdarīt grozījumus Talsu novada do-
mes 2023.  gada 26.  janvāra lēmumā 
Nr.  13 „Par Talsu novada pašvaldības 
pārstāvjiem Latvijas Pašvaldību savienī-
bas komitejās un apakškomitejās”.

 ✳ Nodot publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai lo-
kālplānojuma vēja parka „Valpene” ie-
rīkošanai 1. redakciju. 

 ✳ Atļaut Raivim Bremšmitam savie-
not Rojas ostas pārvaldes valdes lo-
cekļa amatu un Mērsraga ostas pār-
valdes valdes locekļa amatu ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas Valsts ilgtspējīgas attīstības 
plānošanas departamenta direktora 
amatu.

 ✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 
domes saistošos noteikumus Nr. 2 
„Par Talsu novada domes 2021. gada 
29.  jūlija saistošo noteikumu Nr. 3 
„Par Talsu novada domes saistošo 
noteikumu publicēšanas vietu” atzīša-
nu par spēku zaudējušiem”.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 3 
„Grozījumi Talsu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 30. marta saisto-
šajos noteikumos Nr. 7 „Talsu novada 
pašvaldības nolikums””.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 4 
„Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepie-
ciešamā zemes gabala pārskatīšanu”.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 5 
„Par azartspēļu organizēšanu”.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma „Pils” Laidzē elektronisko iz-
soli. Rīkot otro Īpašuma elektronisko 
izsoli ar augšupejošu soli. Noteikt no-
sacīto cenu 19 600 eiro.
Finanšu jautājumi

 ✳ Slēgt iepirkuma līgumu ar 
AAS „BTA Baltic Insurance Company” 
par apdrošināšanas polisēm pašvaldī-
bas iestāžu darbiniekiem. Paredzēt fi-
nansējumu 316 000 eiro līguma izpil-
des nodrošināšanai.

 ✳ Noteikt Rojas brīvdabas estrādes 
nomas maksu 5%  no pasākuma biļe-
šu ieņēmumiem pasākumam „Maksi-
ma Galkina koncerts” 2024.  gada 
11.  augustā, ko organizē SIA „The 
Events Agency”.

 ✳ Slēgt iepirkuma līgumu „Būvniecī-
bas ieceres dokumentācijas „Talsu 
novada pašvaldības operatīvās infor-
mācijas centra izveide” izstrāde un 
autoruzraudzība būvdarbu laikā” ar 
SIA „BALTS UN MELNS”, līguma izpil-
des termiņš – 32 nedēļas no līguma 
noslēgšanas dienas. Paredzēt finan-
sējumu 68304,50 eiro līguma izpildes 
nodrošināšanai Talsu novada pašval-
dības 2024. gada budžetā.

 ✳ Slēgt vienošanos Nr. 1 pie 2016. 
gada 27. maija Pakalpojuma līguma 
„Par būvprojekta izstrādi un autoruz-
raudzību” Valdemārpils vidusskolas sta-
diona pārbūvei, nosakot izmaiņu saga-
tavošanas termiņu – 2024. gada 16. 
februāris. Paredzēt finansējumu 7 260 
eiro līguma izpildes nodrošināšanai.

 ✳ No 1.  marta noteikt uzturēšanās 
maksu vienai personai SIA „Dundagas 
veselības centrs” ilgstošajā sociālajā 
aprūpē 35,35 eiro dienā. Ja klients no-
drošina medikamentus, inkontinen-
ces higiēnas līdzekļus un transporta 
pakalpojumus, noteikt uzturēšanās 
maksu 33,47 eiro dienā. 

 ✳ No 1. februāra slēgt ar SIA „IRG” 
iepirkuma līgumu, nosakot vienas die-
nas ēdināšanas cenu vienam izglītoja-
majam Talsu Valsts ģimnāzijā 2 eiro, 
neieskaitot PVN”.

 ✳ Ziedot (dāvināt) Ventspils ukraiņu 
kultūras biedrībai „KOBZAR” Talsu no-
vada pašvaldības īpašumā piecus 
esošos transportlīdzekļus.

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā 
Valsts asinsdonoru centram Talsu 
Tautas nama lielo zāli organizētajiem 
izbraukumiem atsevišķos datumos.
Izglītības jautājumi

 ✳ No 2024. gada 1. augusta reorga-
nizēt Pūņu pamatskolu par Pūņu sā-
kumskolu, kas īsteno pamatizglītības 
pirmā posma programmu no 1. līdz 3. 
klasei.

 ✳ No 2024. gada 1. augusta reorga-
nizēt Virbu sākumskolu, pārveidojot 
to par Virbu pirmsskolas izglītības 
iestādi „Zīļuks”.

 ✳ Veikt iekšējo reorganizāciju Lība-
gu sākumskolā, nosakot, ka Lībagu 
sākumskola īsteno pamatizglītības 
programmu 1.–3. klašu posmā no 
2024. gada 1. septembra.

 ✳ No 2024. gada 1. augusta likvidēt 
Kolkas sākumskolu, saglabājot pirms-
skolas izglītības programmu īstenoša-
nas vietu Kolkā un nododot pirmssko-
las izglītības programmu īstenošanas 
uzdevuma veikšanu Rojas pirmsskolas 
izglītības iestādei „Zelta zivtiņa”, pa-
matizglītības programmu īstenošanas 
uzdevuma veikšanu Rojas vidusskolai.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 1 
„Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas 
kārtība mācību uzsākšanai Talsu no-
vada pašvaldības dibinātajās vispārē-
jās izglītības iestādēs pamatizglītības 
programmas apguvei 1. klasē, 4. klasē 
un 7. klasē”.

 ✳ Saskaņot Rojas Mūzikas un māks-
las skolas attīstības plānu 2024.–
2027. gadam

2. februāra Talsu novada ārkār-
tas domes sēdē tika skatīts viens 
darba kārtības jautājums:

 ✳ Par Talsu novada domes priekš-
sēdētājas Evas Kārkliņas atbrīvošanu 
no Talsu novada domes priekšsēdē-
tāja amata. /Sēde pārtraukta līdz 5. feb-
ruāra plkst.15.00. Avīze drukai nosūtīta 
5. februāra plkst.10.00./

Protokolus pārskatīja: 
Ieva Simanoviča

Palīdzība dzīvokļu 
jautājumos joprojām ir 
aktuāla

Talsu novada iedzīvotājiem risi-
nāt dzīvokļu jautājumus palīdz 
Dzīvokļu komisija. Tā ne tikai iz-
skata iesniegumus par personu 
nodrošināšanu ar dzīvojamo pla-
tību un lemj par pašvaldībai pie-
derošo dzīvojamo telpu piešķirša-
nu, bet arī izvērtē pašvaldības 
dzīvojamo fondu.

Pagājušajā gadā Dzīvokļu komisija 
saņēmusi 1380 iesniegumus, 26 ko-
misijas sēdēs pieņēmusi 1083 lēmu-
mus un apsekojusi 99 dzīvokļus. Ne-
iztrūkstošs komisijas darbs ir arī 
cilvēku konsultēšana par tiesībām 
saņemt palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā un pieņemto lēmumu 
skaidrošana.

Kādos gadījumos jāvēršas Dzī-
vokļu komisijā?

Tā risina jautājumus par personas 
tiesībām saņemt palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā, iekļaušanu Pa-
līdzības reģistrā un izslēgšanu no tā; 
par dzīvojamo telpu izīrēšanu perso-
nām, kurām pienākas palīdzība dzī-
vokļa jautājumu risināšanā; par soci-
ālā dzīvokļa īres līguma noslēgšanu, 
pagarināšanu un izbeigšanu; par dzī-
vojamo telpu īres līguma noslēgšanu, 
pagarināšanu un izbeigšanu; par iz-
īrēto dzīvojamo telpu maiņu; par at-
ļauju iemitināt pašvaldības piedero-
šajā nekustamajā īpašumā personas, 
kas nav īrnieka laulātais, vecāki 
(adoptētāji), darbnespējīgie brāļi, mā-
sas un pilngadīgie bērni, kuriem nav 
savas ģimenes; par personas dekla-
rētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu.

Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāja 
Jolanta Ivanova atklāj, ka šobrīd Talsu 
novada pašvaldības Palīdzības reģis-
trā ir 75 personas, bet tūlīt tiks organi-
zēta palīdzības reģistra atjaunošana 
atbilstoši saistošajiem noteikumiem 
Nr.17 „Kārtība, kādā Talsu novada 
pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā”. Personām tiks 

nosūtītas uzaicinājuma vēstules ie-
sniegt dokumentus, kas apliecina viņu 
tiesības atrasties šajā reģistrā. 

Lai cilvēks tiktu iekļauts Palīdzības 
reģistrā, katram no gadījumiem ir 
savi kritēriji, kam jāizpildās. Iesnie-
dzot dokumentus, personai ir jāpie-
vieno visi pieejamie dokumenti, kas 
apliecina viņa situāciju (piemēram, 
tiesas nolēmums par esošās dzīves-
vietas atbrīvošanas, dzīvesvietas uz-
teikums un tamlīdzīgi). Ja komisija, 
saņemot dokumentus, secina, ka nav 
pievienoti visi nepieciešamie aplieci-
nājumi, tad tiek lūgts iesniegt trūksto-
šo, lai varētu pieņemt gala lēmumu. 

Tā kā Talsu novada pašvaldības 
īpašumā atrodas daudz pašvaldības 
funkciju izpildei nevajadzīgu īpašu-
mu, bet tie ir jāuztur, kas prasa lielu 
finansējuma apjomu, jau pagājušajā 
gadā sākās aktīvs atsavināšanas pro-
cess. 

„Īpašumus, ko virzām uz atsavinā-
šanu, izvērtējam pēc iekšējiem notei-
kumiem „Noteikumi par Talsu novada 
pašvaldībai piederošo dzīvokļu un dzī-
vojamo māju izvērtēšanu”. Lielākoties 
šie īpašumi ir neapmierinošā tehniskā 
stāvoklī vai arī tos izmanto ilggadēji īr-
nieki, kuriem nav sniegta palīdzība dzī-
vokļu jautājumu risināšanā un kuri at-
bilstoši likumam var atsavināt savu 
īrēto dzīvokli. Šogad Saimnieciskā no-
drošinājuma nodaļa un Attīstības plā-
nošanas un projektu attīstības nodaļa 
strādā, lai virzītu vairāk nekā 20 paš-
valdībai piederošos dzīvokļus atjauno-
šanai projektā „Sociālo mājokļu atjau-
nošana vai jaunu sociālo mājokļu 
būvniecība”. Ja viss norit kā plānots, 
pēc projekta pabeigšanas komisija va-
rētu dzīvojamās platības piedāvāt per-
sonām, kuras ir reģistrētas Palīdzības 
reģistrā,” informē J. Ivanova.

Inita Fedko 



9Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS  I 2024

AKTUĀLI

Iedzīvotāju aptaujas „Kultūras pasākumu 
piedāvājums Talsos” rezultāti

Talsu novada pašvaldība 
no 11. līdz 22. janvārim aici-
nāja ikvienu iedzīvotāju 
piedalīties aptaujā, izsakot 
viedokli par potenciālajām 
pasākumu norises vietām 
Talsu pilsētā un vēlamo kul-
tūras pasākumu klāstu. 

Saņemtas 163 elektroniski 
aizpildītas anketas un 84 
drukātā veidā, kopā 247 an-
ketas. Aptaujas rezultāti ap-
kopotā un anonīmā veidā tiks 
izmantoti kultūras stratēģijas 
izstrādē. 

Respondenti pārstāv dažā-
das vecuma grupas, bet vis-
vairāk atbilžu iesniedzēju, 62 
(25,1%), ir vecuma grupā 35-
44 gadi. Visvairāk aptaujā pie-
dalījās talsenieki – 145 (58,7 
%) respondenti,  pārējie ap-
taujas dalībnieki ir iedzīvotāji 
no novada pilsētām un pa-
gastiem, kā arī Talsu viesi.

Vietas ar potenciālu pa-
sākumu norisei

Apkopojot atbildes uz jau-
tājumu, kur iedzīvotāji saska-
ta vēl pilnībā neizmantotu po-
tenciālu kultūras un atpūtas 
pasākumu norisei, īpaši bieži 
norādīta brīvdabas estrāde 
Sauleskalnā – to atzīmējuši 
193 (78,1%) respondenti. 
Otra visbiežāk minētā vieta ir 
brīvdabas estrāde Ķēniņkal-
nā, ko atzīmējuši 85 (34,4%) 
aptaujas dalībnieki. 62 (25,1%) 
respondenti par vēl pilnībā 
neizmantotu pasākumu nori-
šu vietu uzskata arī Radošo 
sētu, Talsu tirgu – 61 (24,7%) 
respondenti, Talsu pilskalnu 
– 58 (23,5%), 1. maija ielas 15 
parku jeb, kā tautā dēvē, Pio-
nieru parku – 44 (17,8%) res-
pondenti, bet dendroloģisko 

parku kā vēl pilnībā neapgūtu 
pasākumiem novērtē 42 
(17%) aptaujas dalībnieki. Ap-
taujā saņemtas arī individu-
ālas atbildes par vietām, ku-
rās iedzīvotāji saskata 
potenciālu kultūras vai atpū-
tas pasākumu norisei: vairāki 
respondenti minējuši lauku-
mu un pļavu pie skeitparka 
un Vilkmuižas ezera, Vilkmui-
žas ezera apkārtni. 

Kultūras un atpūtas pa-
sākumi, kurus iedzīvotāji 
un viesi vēlētos apmeklēt

Jautāti, kāda veida kultūras 
un atpūtas pasākumus vēlē-
tos apmeklēt, respondenti 
visvairāk atbilžu snieguši par 
populārās mūzikas koncer-
tiem – 179 (72,5%) respon-
denti, teātra/ deju/ stand-up 
izrādēm – 139 (56,3%), ama-
tiermākslas kolektīvu priekš-
nesumiem – 96 (38,9%). 88 
(35,6%) aptaujas dalībnieki 
vēlas apmeklēt balles un/ vai 
diskotēkas, 86 (34,8%) – kino, 
85 (34,4%) respondenti vēlas 
apmeklēt autorvakarus jeb 
tikšanās ar sabiedrībā zinā-
miem cilvēkiem un 80 (32,4%) 
respondenti klasiskās mūzi-
kas koncertus. 

Individuāli sniegtas atbil-
des par šādiem pasākumiem, 
kurus aptaujas dalībnieki vē-
lētos apmeklēt Talsos: pasā-
kumus bērniem un pasāku-
mus visai ģimenei, „kaut ko 
jaunu, radošu un oriģinālu, 
Talsiem piestāvošu”, folkloras 
pasākumus, pavārmākslas 
meistarklases, gastronomis-
kos pasākumus, dažāda veida 
sporta pasākumus, akustis-
kus (nelielus, intīmus, klusus) 
koncertus, mākslas perfor-

mances, karnevālu vasaras 
vidū, pasākumus pie/uz Talsu 
ezeriem, brīvdabas kino, tra-
dīcijām bagātus un talsenieku 
iemīļotus „pasākumus, kuri ir 
radīti, lai tie uzrunātu apmek-
lētājus ar oriģinalitāti un pa-
sākumiem īpaši sagatavotu 
scenāriju”.

Spilgtākie kultūras pasā-
kumi Talsos 2023. gadā

Aicināti nosaukt trīs pagāju-
šā gada spilgtākos kultūras pa-
sākumus Talsu pilsētā, visbie-
žāk par atmiņā paliekošāko 
pasākumu aptaujas dalībnieki 
atzīst pilsētas svētkus – tos an-
ketā ierakstījuši vairāk nekā 
puse aptaujāto – 133 no 247 
respondentiem. Otrs iecienī-
tākais pasākums 2023. gadā 
bijis Dižmāras tirgus, ko minē-
juši 70 respondenti, savukārt 
trešais – Raimonda Tigula kon-
certs Tiguļkalnā, ko kā spilgtā-
ko aizvadītā gada pasākumu 
Talsu pilsētā atminas 29 ap-

taujas dalībnieki. 
Starp atkārtoti minētājiem 

pasākumiem ir arī Lielās egles 
iedegšana (11 respondenti), 
koncerti uz lielās skatuves 
Talsu pilsētas svētkos (9 res-
pondenti), TET Rally Liepāja 
posms Talsos (9 responden-
ti), pasākumi jaunajā Talsu tir-
gū (8 respondenti), Talsu tir-
gus atklāšanas svētki (7 
respondenti), Jāņa Smilgas ju-
bilejas koncerts (6 respon-
denti), Valsts svētku koncerts 
un gaismas šovs (6 respon-
denti), Lāčplēša dienas pasā-
kums (6 respondenti). Druv-
valža labdarības tirgu un 
izsoli, Lieldienu jampadraci 
Radošajā sētā, Jaunā gada sa-
gaidīšanu Talsu Tautas namā, 
Talsu vārda dienas svinēšanu, 
festivālu „Draudzība” Talsu tir-
gū, Nakts pastaigu pilsētas 
svētkos, Modes skati Talsu tir-
gū pilsētas svētkos, grupas 
„Zodiaks” koncertu kā spilgtā-
kos pasākumus atzīmējuši 

pieci respondenti.

Ko nepieciešams uzlabot 
kultūras pasākumu piedā-
vājumā

Atbildot uz jautājumu – ko 
nepieciešams uzlabot kultū-
ras pasākumu piedāvājumā/
formātā Talsu pilsētā – ap-
taujas dalībnieki izsaka vēlmi 
pēc vairāk pasākumiem bēr-
niem un jauniešu auditorijai, 
ballēm, pasākumiem un kon-
certiem Sauleskalnā. Res-
pondenti ierosina iesaistīt ie-
dzīvotājus un interešu 
grupas, ieklausīties Talsu ie-
dzīvotāju viedokļos,  piešķirt 
atlaides studentiem un 
daudzbērnu ģimenēm, lai pa-
darītu pasākumus pieejamā-
kus, ieviest jaunas vēsmas, 
oriģinalitāti un dažādību Tal-
su pilsētas svētkos un Dižmā-
ras tirgū, rīkot brīvdabas pa-
sākumus un vairāk koncertu, 
kā arī stand-up izrādes, dzies-
minieku autorvakarus un 
kino radošos pasākumus 
gada tumšajā sezonā.

Tiek minēta vajadzība vai-
rāk un laicīgāk organizēt in-
formācijas izplatīšanu iedzī-
votājiem, reklamēt filmas, kas 
skatāmas Talsu kinoteātrī, kā 
arī nišas pasākumus pamanā-
māk, aktīvāk un atkārtoti, lai 
tie nepaliek nepamanīti, un 
pilnveidot pasākumu klāstu 
dažādām gaumēm. Aktualizē-
ta arī sadarbība ar mazajiem 
uzņēmējiem. 

Pilns aptaujas rezultātu ap-
skats: www.talsunovads.lv sa-
daļā Sabiedrības līdzdalība.

Aptaujas atbildes apkopoja:
Ieva Simanoviča

Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūra (LIAA) šo-
brīd piedāvā vairāk nekā 65 
dažādus pakalpojumus uz-
ņēmējiem, tostarp grantu 
atbalstu dažādu iniciatīvu 
īstenošanai, kas vērstas uz 
eksporta attīstību vai inovā-
ciju ieviešanu. Līdz šim re-
ģionos bija pieejams ierobe-
žots pakalpojumu klāsts, 
bet līdz ar LIAA reorganizā-
ciju 20 reģionālajās pārstāv-
niecībās, kas līdz šim bija 
pazīstamas kā biznesa inku-
batori, uzņēmēji varēs sa-
ņemt atbalstu daudz plašā-

kā tvērumā.
LIAA pārstāvniecība turp-

māk būs pieejama arī Talsos. 
Talsu pārstāvniecības kon-
taktinformācija: K. Valdemāra 
iela 17a, Talsi, e-pasts: talsi@
liaa.gov.lv, tālrunis 28706419

„No šī gada esam mainījuši 
savu stratēģiju, paplašinot 
LIAA reģionālo pārstāvniecību 
sniegto pakalpojumu klāstu. 
Ja līdz šim reģionos bija iespē-
jams saņemt tikai biznesa in-
kubācijas un kopstrādes pa-
kalpojumus, tad šobrīd 
reģionos esam gatavi piedā-
vāt arī citus LIAA sniegtos pa-

kalpojumus,” tā saka LIAA di-
rektora pienākumu izpildītāja 
Iveta Strupkāja.

LIAA reģionālās pārstāvnie-
cības tiek veidotas uz bijušo 
biznesa inkubatoru un atbal-
sta vienību bāzes, saglabājot 
plašu reģionālo tīklu. 

Jaunā perioda inkubācijas 
un pirmsinkubācijas prog-
rammu plānots izsludināt 
martā, bet jau šobrīd uzņē-
mējiem ir pieejams atbalsts 
eksporta veicināšanai, dalībai 
izstādēs un tirdzniecības mi-
sijās, digitalizācijai, dažādu lie-
la mēroga pasākumu organi-

zēšanai un citām aktivitātēm.
Inkubācijas programmas 

rezultatīvie rādītāji:
Projektā „Reģionālie bizne-

sa inkubatori un radošo in-
dustriju inkubators” no 
2016.–2023. gadam atbalstu 
grantu veidā saņēmuši 685 
komersanti. Atbalstīti 1044 
jaunizveidoti komersanti, no-
darbinātības pieaugums at-
balstītajos uzņēmumos pie-
audzis par 2568 darbinie-
kiem. Kopumā tika atbalstīti 
92 komersanti radošo indus-
triju jomā, kā arī 3173 fiziskas 
personas un komersanti sa-

ņēmuši nefinansiālu atbalstu 
pirmsinkubācijas atbalsta vei-
dā. Projektā izlietotais finan-
sējums ir 35,2 miljoni eiro, 
savukārt atbalstīto komersan-
tu nodokļu maksājumi Valsts 
kasē sastāda 47,1 miljoni eiro, 
bet komersantu piesaistītais 
finansējums savu uzņēmumu 
attīstībai – 49,5 miljoni eiro.

LIAA reģionālo pārstāvnie-
cību darbība tiek nodrošināt 
ar ERAF līdzfinansējumu.

LIAA Komunikācijas un
 informācijas departaments

LIAA pārstāvniecībā Talsos varēs saņemt plašāku 
pakalpojumu klāstu



10  FEBRUĀRIS  I  2024                     Talsu Novada Ziņas

BŪVVALDE INFORMĒ

Būvniecība jūras piekrastē – kas ir jāņem vērā?
Baltijas jūras un Rīgas 

līča piekraste Talsu novadā 
izceļas ar ainaviskiem ska-
tiem – priežu mežiem, smil-
šainām un akmeņainām 
pludmalēm, kāpām un tikai 
Ziemeļkurzemes piekrastei 
raksturīgu kultūrvidi. Lai 
saglabātu šīs vērtības arī 
nākošajām paaudzēm, to 
aizsardzībai ir izveidota 
Baltijas jūras un Rīgas līča 
piekrastes aizsargjosla, kā 
arī vairākas īpaši aizsargā-
jamās dabas teritorijas, kas 
ietekmē ne tikai zemes iz-
mantošanas iespējas, bet 
arī būvniecības prasības 
piekrastes teritorijā. 

Kādas aizsargjoslas un 
dabas teritorijas jārespek-
tē, plānojot apbūvi jūras 
piekrastē?

Baltijas jūras un Rīgas līča 
piekrastē ir jāievēro Aizsarg-
joslu likumā noteiktā aizsarg-
josla, kur izdala arī krasta 
kāpu aizsargjoslu, kas attēlota 
pašvaldības teritorijas plāno-
jumā. Tā izveidota, lai samazi-
nātu piesārņojuma ietekmi uz 
Baltijas jūru, saglabātu meža 
aizsargfunkcijas un novērstu 
erozijas procesu attīstību, kā 
arī saglabātu piekrastes aina-
vu, nodrošinātu jūras piekras-
tes resursu līdzsvarotu un ilg-
stošu izmantošanu1. Krasta 
kāpu aizsargjoslas platums 
nav mazāks par 300 metriem 
sauszemes virzienā no vietas, 
kur sākas dabiskā veģetācija2. 
Pilsētu un ciemu teritorijās 
krasta kāpu aizsargjosla var 
tikt samazināta līdz 150 met-
riem, ja tajā tiek iekļauti 300 
metru joslā esošie īpaši aiz-
sargājamie biotopi un ņemta 
vērā vēsturiskā apbūve3. Pa-
pildu prasības piekrastes teri-
torijām un ciemiem Kolkas 
pagastā nosaka Slīteres Na-
cionālā parka likums4 un iz-
mantošanas noteikumi5. 

Kas jāievēro, veicot būv-
niecību Baltijas jūras un Rī-
gas līča piekrastes krasta 
kāpu aizsargjoslā?

Pat nelielas mazēkas būv-
niecība var iznīcināt kāpu 
zemsedzi, tādēļ krasta kāpu 
aizsargjoslā jaunu ēku un 
būvju celtniecība vai esošo 
paplašināšana ir aizliegta6, iz-
ņemot gadījumus, kad esošu 
ēku un būvju atjaunošana, 
palīgēku būvniecība pie eso-
šām dzīvojamajām ēkām vai 
ēku pārbūve notiek atbilstoši 
teritorijas plānojumam7  un 
būvniecības ieceres saskaņo-
šanas procesā Valsts vides 
dienests ir veicis sākotnējo ie-
tekmes izvērtējumu un/vai iz-
devis tehniskos noteikumus8. 
Ēku būvniecība un paplašinā-

šana šādos izņēmuma gadīju-
mos var notikt vietās, kurās ir 
konstatēta iepriekšēja likumī-
ga apbūve un to pieļauj paš-
valdības teritorijas plānojums. 
Saskaņojot būvniecības iece-
ri, ir jāņem vērā, ka pašvaldība 
ir tiesīga noteikt papildu arhi-
tektūras prasības kultūrvēs-
turiskās ainavas saglabāšanai 
jaunām būvniecības iecerēm 
ciemos un uz ēku pārbūvi 
krasta kāpu aizsargjoslā ār-
pus ciemu teritorijām attiecas 
noteikti platības ierobežojumi 
– dzīvojamās ēkas drīkst pa-
plašināt nepārsniedzot 150 
m2  9. Ja ēkas platība jau ir 150 
m2 vai lielāka, ir jāsaglabā eso-
šais būvapjoms. Turklāt ir jā-
ņem vērā, ka, plānojot un vei-
cot jaunu būvniecību krasta 
kāpu aizsargjoslā, piekļuve 
pie īpašuma ir jānodrošina pa 
esošu ceļu vai dabisko brauk-
tuvi, jo krasta kāpu aizsargjos-
lā aizliegts pārvietoties, apstā-
ties vai stāvēt ārpus 
autoceļiem ar mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem10. 

Kā būvniecības procesu 
ietekmē Slīteres Nacionā-
lais parks?

Slīteres Nacionālais parks 
izveidots, lai saglabātu teritori-
jai raksturīgo Ziemeļkurzemes 
piekrastes ainavu, dabisko 
makroreljefu un kultūrvēstu-
riskās vērtības, vides īpatnī-
bas, tipiskās un īpaši aizsargā-
jamās sugas, to dzīvotnes un 
īpaši aizsargājamos biotopus. 
Slīteres Nacionālajā parkā pri-
vātīpašumi atrodas parka ai-
navu aizsardzības un neitrāla-
jā zonā, kurās būvniecība ir 
pieļaujama, izņemot gadīju-
mus, kad plānotā būvniecība 
pārsniedz 25 m2 lielu platību 
ainavu aizsardzības zonā ār-
pus zemes lietošanas katego-
rijas „zem ēkām un pagal-
miem”11 un neitrālajā zonā 
zemes lietošanas kategorijā 
„lauksaimniecībā izmantoja-
mā zeme”12. Šādos gadījumos 
nepieciešama Dabas aizsar-
dzības pārvaldes atļauja. Platī-
bas apjoms 25 m2 ir attieci-
nāms ne tikai uz 
jaunveidojamas ēkas vai dīķa 
platību, bet arī uz platību, ko 
aizņem kanalizācija, pagalms, 
automašīnas novietne un citi 
labiekārtojuma elementi. Īpaš-
nieks nekustamā īpašuma ze-
mes lietošanas kategoriju var 
apskatīt īpašuma zemes ro-
bežplānā vai situācijas plānā. 
Iesniedzot iesniegumu Dabas 
aizsardzības pārvaldei zemes 
lietošanas kategorijas maiņai, 
iesniegumam jāpievieno sugu 
un biotopu aizsardzības jomā 
sertificēta eksperta atzinums. 

Lai veiktu jaunu būvniecī-
bu, bieži vien nepieciešama 

arī piekļuves ceļa izbūve. Šā-
dos gadījumos nepieciešams 
veikt sākotnējo ietekmes iz-
vērtējumu un saņemt tehnis-
kos noteikumus no Valsts vi-
des dienesta13. Šī prasība ir 
spēkā visās īpaši aizsargāja-
mās dabas teritorijās, tai skai-
tā Slīteres Nacionālajā parkā, 
dabas liegumā Ģipka, dabas 
piemineklī Kaltenes krasta 
veidojumi. Ja kādā no piekras-
tes ciemiem Slīteres Nacionā-
lā parka ainavu aizsardzības 
zonā plānota hidrotehnisko 
būvju (dīķu, caurteku vai citu 
būvju) un meliorācijas sistē-
mu būvniecība, atjaunošana 
un pārbūve, piemēram, pa-
dziļinot un paplašinot esošos 
grāvjus, tad darbībai ir nepie-
ciešama Dabas aizsardzības 
pārvaldes atļauja14. Būvvalde, 
izskatot būvniecības ieceres, 
pārliecinās gan par Dabas aiz-
sardzības pārvaldes vai Valsts 
vides dienesta saskaņojumu, 
gan par ieceres atbilstību 

pašvaldības noteiktajām arhi-
tektūras prasībām Ziemeļkur-
zemes piekrastes tradicionā-
lās apbūves saglabāšanai.

Ja ir radušās šaubas par 
Baltijas jūras un Rīgas līča pie-
krastes aizsargjoslas vai Slīte-
res Nacionālā parka ietekmi 
uz būvniecības iecerēm kon-
krētajā situācijā, vēlams uzdot 
jautājumus sertificētam būv-
speciālistam vai attiecīgās te-
ritorijas būvvaldei (Talsu no-
vada būvvaldes kontakti 
saziņai – epasts: buvvalde@
talsi.lv, tālr.25669698).

Atsauces:
1 Saskaņā ar Aizsargjoslu li-

kuma 6. panta 1. punktu.
2 Turpat 6. panta 2. punkta 

1. apakšpunkts.
3 Turpat.
4 Slīteres Nacionālā parka li-

kums (likumi.lv)
5 Slīteres Nacionālā parka 

individuālie aizsardzības un iz-

mantošanas noteikumi (liku-
mi.lv)

6 Saskaņā ar Aizsargjoslu li-
kuma 36. panta 2. punktu.

7 Turpat.
8 Turpat 36. panta 21. punkts.
9 Turpat 36. panta 2. punkts.
10 Saskaņā ar Aizsargjoslu liku-

ma 6. panta 3. punkta 6. apakš-
punktu.

11 Saskaņā ar Ministru kabine-
ta noteikumu nr. 751 „Slīteres 
nacionālā parka individuālie aiz-
sardzības un izmantošanas no-
teikumi” 29.9.4. apakšpunktu.

12 Turpat 38.1. apakšpunkts.
13 Saskaņā ar Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu likuma 2. 
pielikumu.

14 Saskaņā ar Ministru kabi-
neta noteikumu nr. 751 „Slīteres 
nacionālā parka individuālie 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi” 29.9.6. apakš-
punktu.

Talsu novada Būvvalde



11Talsu Novada Ziņas                   FEBRUĀRIS  I  2024

TALSU GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ

Sācies balsojums par Aleksandra Pelēča  
literārās prēmijas Lasītāju simpātijas balvu

Aleksandra Pelēča vār-
dā nosauktā literārā prē-
mija Talsu novadā ik ga-
dus tiek piešķirta autoram 
par izcilu literāru darbu, 
kas ir cieši saistīts ar Talsu 
novada kultūrvēsturisko 
dzīvi. Vērtējumam atlasī-
tas aizvadītajā gadā izdo-
tās grāmatas.

Aicinām lasītājus balsot par 
kādu no Aleksandra Pelēča 
prēmijai izvirzītajām grāmatām 
un noteikt lasītāju simpātijas 
balvas saņēmēju. Savukārt lite-
rārās prēmijas saņēmēju no-
teiks vērtēšanas komisija.

Balsot par mīļāko grāmatu 
var no 1. februāra līdz 7. aprī-
lim Talsu Galvenās bibliotēkas 
tīmekļvietnē www.talsubiblio-
teka.lv, kā arī apmeklējot savu 
vietējo bibliotēku. Sabiedrī-
bas balsojums noteiks lasītāju 
simpātiju balvas ieguvēju. Bal-
sot var reizi dienā no vienas IP 
adreses.

10. aprīlī Talsu Galvenajā 
bibliotēkā notiks konkursa 
noslēguma pasākums, kurā 
tiks paziņoti rezultāti un pa-
sniegta prēmija.

Apkopojot un izvērtējot la-
sītāju un interesentu iesūtītos 
pieteikumus, Aleksandra Pe-
lēča prēmijai izvirzītas šādas 
2023. gadā izdotās grāmatas:

Belte, tas mālders/ Baiba 
Damberga, Jānis Belte, Re-
nāte Blumberga. Rīga: 
Līvŏd Īt. 

Dedzīgs lībietis, savdabis, 
fantasts un sapņotājs, zivju 
kūpinātājs un tirgotājs, zāģē-
tavas īpašnieks, viesu mājas 
saimnieks, dzejas rindu raks-
tītājs, stāstnieks, atsaucīgs un 
dzīvespriecīgs, devīgs, labda-
bīgs, bet pāri visam māksli-
nieks. Tādu laikabiedri atce-
ras Kriņķeļu Jāni jeb pirmo 
lībiešu mākslinieku Jāni Belti. 

Lībiešu [kultūr]telpa: 
Zanes Ernštreites sarunās 
un Agneses Zeltiņas foto-
grāfijās/ sastādītāja  Zane 
Ernštreite. Ventspils: LU Lī-
biešu institūta atbalsta 

biedrība; Ventspils lībiešu 
apvienība Rānda

Grāmatā lasāmas divdes-
mit Zanes Ernštreites veido-
tās sarunas ar cilvēkiem, ku-
riem ir lībiešu saknes un 
lībiskā apziņa, kā arī tiem, kuri 
aktīvi, ilggadīgi un nepārtrauk-
ti ir darbojušies un darbojas 
lībiešu labā.

Nacionāli dekoratīvais 
stils Talsu novadā: National 
decorative style in Talsi re-
gion/ tekstu autori: Guna 
Millersone, Gatis Vanags –
Talsi: Talsu novada muzejs

„Nacionāli dekoratīvais stils 
Talsu novadā” ir vairāk nekā 
trīs gadus gatavots izdevums, 
kurā ietilpinātais materiāls 
balstās uz Talsu novada muze-
ja krājumā esošajām liecībām 
par šī savdabīgā stila izpaus-
mēm mūsu novadā 20. gs. 
30.–60. gados. Izdevumā stās-
tīts arī par trīs mūsu pusē eso-
šajām celtnēm, kuru interjerus 
dekorējuši jaunie Talsu puses 
mākslinieki Kārlis Freimanis 
(1910-1987), Kārlis Sūniņš 
(1907–1979) un Žanis Sūniņš 
(1904–1993).

Gaist līvu dziesma debesīs: 
lībiešu dziesmas ansamblis 
„Līvlist” Valdas Marijas Šu-
vcānes dienasgrāmatu pie-
rakstos/ Jēkabs Raipulis, Bai-
ba Šuvcāne, Valda Marija 
Šuvcāne. Rīga: Latvijas Mediji

Tas ir stāsts par lībiešu ko-
pienu daudzu gadu garumā. 
Darba pamatā ir ansambļa 
dziedātājas Valdas Marijas 
Šuvcānes rakstītā dienasgrā-

mata par ansambļa “Līvlist” 
gaitām no 1972. līdz 2005. ga-
dam. Plaši izmantoti arī frag-
menti no ansambļa dziedātā-
ja Jēkaba Raipuļa piezīmju un 
atmiņu hronikas „Piecdesmit 
gadi kopā ar „Līvlist””.

Stendes miežu selekcio-
nāre Genovefa Timule/ sa-
kārtojusi Solveiga Maļecka. 
Talsi: Aleksandra Pelēča la-
sītava

Grāmatā ir iekļauti ne tikai 
atmiņu stāstījumi, apraksts 
par selekcionāri, fotogrāfijas, 
bet arī vairāki attēli no pie-
rakstu kladēm. Selekcionāre 
ikdienā rakstīja dienasgrāma-
tu, kurā piefiksēja padarītos 
darbus, laikapstākļus, stādīju-
mu shēmas, augsnes bagāti-
nāšanas reizes un citus dzīvē 
nozīmīgus notikumus.

Pelēcis Aleksandrs. Pelē-
kā barona memuāri. Kaķa 
Tarasa Kartupeļa stāsts. 
Talsi: Aleksandra Pelēča la-
sītava

Teksts bez datējuma 2005. 
gadā uziets Aleksandra atstā-
tajos dokumentos. Tas ir 
stāsts par dzīvības neatslāb-
stošo spēku un ilgām pēc 
dzimtenes, kas neapšaubāmi 
piemita Sibīrijas izsūtījumu iz-
turējušiem un pārdzīvojušiem 
ļaudīm. Par stāsta galveno va-
roni Aleksandrs izvēlējies uk-

raiņu tautības likteņa biedra 
uzdāvināto kaķēnu, ko nosau-
cis ukraiņu rakstnieka Nikola-
ja Gogoļa (1809–1852) nove-
les „Tarass Buļba” varoņa 
vārdā, šo vārdu latviskojot – 
Tarass Kartupelis.

Lībiešu balādes: Līvõd 
balādõd. Vērdiņš Kārlis. 
Tulkotājs Valts Ernštreits. 
Rīga: Neputns

Grāmata „Lībiešu balādes” 
ir rakstīta, iztēlojoties, kāda 
varētu būt lībiešu laikmetīgā 
dzeja, ko sarakstījis autors, 
kurš dzīvo lībiešu kultūras 
vidē un kura tekstos organiski 
ieplūst vietējie ticējumi, para-
žas un vēsturiskā atmiņa. Šī 
dzejas grāmata ir lielisks mē-
ģinājums atdzīvināt un bagāti-
nāt mūsu piekrastes valodu.

Kurzemes šūpulī: dzimtas 
hronika. Mitrevica Maruta.  
Rīga: Ezerrozes grāmatas 

Hronika, kas sākas ar 19. 
gadsimta sākuma Sabiles 
pusi, veidota, izmantojot baz-
nīcu arhīva materiālus, dzim-
tas locekļu atmiņu stāstus. 
Sekodami dzimtas zaroju-
mam, talsenieki noteikti šajā 
hronikā atradīs daudz atpa-
zīstamu un zināmu vārdu un 
uzvārdu.

Senajā Ziemeļkurzemē. 
Rozefelds Vilnis. Rīga: Ezer-
rozes grāmatas

Šajā darbā mēģināts izzi-
nāt, kur, kad un kā Ziemeļkur-
zemē Kolkasraga jūras līča 
piekrastē izveidojās mūsu 
senču apmetnes. Parādīts, kā 
dažādie sociālekonomiskie 
apstākļi ietekmējuši atsevišķu 
indivīdu etnisko piederību, 
dzīvesvietu, sociālo stāvokli.

2000. gadā par godu rakst-
nieka Aleksandra Pelēča 80  
gadu jubilejai Talsu pilsētas 
dome iedibināja tradīciju pie-
šķirt literāro prēmiju literāro 
darbu  autoriem  par  ieguldī-
jumu A. Pelēča  daiļrades  pēt-
niecībā  un  popularizēšanā, 
mākslinieciski augstvērtīgiem 
darbiem prozā, dzejā, publi-
cistikā, literatūrzinātnē, kas 
saistīti ar Talsu novadu.

Talsu Galvenā bibliotēka



12 FEBRUĀRIS  I  2024                      Talsu Novada Ziņas

KULTŪRA

Gatavojoties Roņu 
un pingvīnu festivālam

Sveicam ilggadējo Talsu 
Galvenās bibliotēkas 
bibliogrāfi Silviju Skromuli

Kultūras centru vadītāji 
– savas vietas un zīmola 
stiprinātāji

Bibliotēku no-
zarē strādā un 
strādājuši ļoti 
daudz aizrautīgu, 
interesantu, rado-
šu cilvēku. Darba 
procesi, protams, 
pa šiem gadiem ir 
ļoti mainījušies, 
bet cilvēka mūža 
ieguldījums un 
darba augļi, arī šo-
dienas acīm rau-
goties, ir neatsverami, nozīmīgi un 
pieminēšanas vērti. 21. februārī ilg-
gadēja Talsu Galvenās bibliotēkas 
bibliogrāfe Silvija Skromule atzīmēs 
savu 80 gadu jubileju.

Tālajā 1964. gadā darba gaitas aiz-
sākot Laidzes bibliotēkā, vēlāk – Talsu 
Bērnu bibliotēkā, 1971. gada nogalē 
Silvija Skromule sāk strādāt Talsu Gal-
venajā bibliotēkā. Ražīgais darba mūžs 
paiet, vācot un apkopojot Talsu nova-
da vēsturi, ikdienu, notikumus – līdz 
pat 2018. gadam Silvija Skromule ir 
Talsu Galvenās bibliotēkas galvenā 
bibliogrāfe, vairāku grāmatu autore, 
novada materiālu krājēja un sistemati-
zētāja, bibliotēkas novadpētniece un 

novadpētniecības spe-
ciāliste.

Darba mūžā publicē-
jusi rakstus par novada 
ievērojamām personī-
bām laikrakstā „Talsu 
Vēstis”, apkopojusi ma-
teriālus par ievēroja-
miem novadniekiem. 
1998. gadā izdota mo-
nogrāfija „Talsu novada 
literāti: 20. – 90. gadā”. 
Ar šo darbu Silvija Skro-

mule 2000. gadā saņem pirmo Alek-
sandra Pelēča literāro prēmiju. Pie no-
zīmīgākajiem devumiem pieskaitāms 
apjomīgs pētījums „Aizgāja kurzem-
nieks pasaulē tālu”, par 19 Talsu nova-
da literatūras un mākslas cilvēkiem, 
kuri kara negāciju iespaidā un laikmetu 
griežos  pametuši dzimteni, tajā pašā 
laikā sirdī un darbos visu mūžu palikda-
mi uzticīgi Latvijai – un Kurzemei. 

Sveicam Silviju gaidāmajā jubilejā, 
bet lasītājus 26. februārī 13.00 aicinām 
uz tikšanos ar jubilāri Talsu Galvenās 
bibliotēkas sarunu ciklā „Mazpilsētas 
stāstnīca”.

Talsu Galvenā bibliotēka

Par ziemas peldētājiem ir dzirdējis 
ikkatrs – viena daļa noskatās un 
šausminās, bet drosmīgie pieņem iz-
aicinājumu, izkāpj no komforta zo-
nas un izbauda paši „uz savas ādas”, 
ko nozīmē iegremdēties ledus auk-
stā ūdenī. 

Janvārī Balgales roņiem bija uzde-
vums uzņemt pie sevis vācu raidorgani-
zāciju „Deuthche Welle”, kuri vēlējās 
noskaidrot, kā sagatavoties ziemas pel-
dei un kā tas nākas, ka ziemas peldes 
tiek uzskatītas jau par latviešu fenome-
nu. Tāpēc esam iedvesmoti  turpināt 
pirms trīs gadiem aizsākto tradīciju un 
3. martā aicināsim visus interesentus 
uz „Roņu un pingvīnu festivāls” Balgalē. 

Talsu novada ziemas peldētāji un visi 
interesenti festivālā aicināti piedalīties 
orientēšanās disciplīnā mežā un zie-
mas peldē Rožu dīķi. Tiksimies Balgalē, 
meža ielokā pie dīķa, kur jaukā atmos-
fērā, latviešu mūzikas pavadībā, varēs 
satikt domubiedrus un piedalīties kopī-
gās aktivitātēs. Noslēgumā būs iespēja 
baudīt siltu tēju, gulašzupu, sasildīties 
pirtiņā un dalīties pieredzē. Savukārt 
tie, kuriem ir interese par ziemas peldē-
šanu un rūdīšanos, bet vēl nav saņē-
muši drosmi, būs iespēja iedvesmoties 
no pieredzējušiem ziemas peldētājiem.

Balgales roņi un pingvīni
Publicitātes foto

24. janvārī Valdgales tautas 
namā tikās Talsu novada kultū-
ras iestāžu vadītāji un kultūras 
speciālisti Talsu Kultūras centra 
rīkotajā metodiskajā dienā. 

Talsu Kultūras centra direktore 
Dace Obodovska klātesošos iepa-
zīstināja ar Talsu Kultūras centra 
Metodiskās nodaļas svarīgākajiem 
uzdevumiem 2024. gadā, plānoto 
sadarbības modeli un kopēju virzī-
bu kultūras pasākumu organizēša-
nā un pilnveidošanā. Savukārt Me-
todiskās nodaļas speciāliste 
kultūras jautājumos Inese Roze 
uzsvēra mūsu novada vēsturiskās 
priekšrocības kuršu un lībiešu teri-
toriju aspektā, pastarpināti ar kul-
tūras iestāžu līdzdalību turpināt ie-
interesēt vietējo iedzīvotāju 
padziļināti iepazīt savas vietas uni-
kalitāti. 2025. gads ir mūsu novad-
nieka Krišjāņa Valdemāra jubilejas 
gads. Lai šīs nozīmīgās personības 
vārds, kas saistās ar jūrskolu dibi-
nāšanu, kuģu būvētavu veidošanu 
19. gs. beigās un 20. gs. sākumā, 
tiktu godā celts un izskanētu Latvi-
jā, būs jāveic liels darbs gan kultū-
ras darbiniekiem muzejos, biblio-
tēkās un kultūras centros, gan 
sabiedrisko attiecību un tūrisma 
speciālistiem.

Jaunas zināšanas kultūras spe-
ciālisti ieguva Latvijas Kultūras aka-
dēmijas Kultūras un mākslu institū-
ta zinātniskās asistentes Lolitas 
Ozoliņas lekcijā „Vietas zīmolvedī-
bas praktiskā puse – izpratne un 
iesaiste novada zīmola attīstībā” – 
kāda loma gan novadā, gan katrā 

pilsētā un pagastā ir zīmolvedībai, 
tās attīstīšanai un iedzīvināšanai. 
Galvenā un kultūras jomā ļoti nozī-
mīgā atziņa, ka vietas zīmola mērķis 
ir veidot reputāciju un stiprināt loja-
litāti savai dzīvesvietai, kas kopsum-
mā sniegs pozitīvu pienesumu vi-
sam novadam. Lektore dalījās 
pieredzē ar stāstiem par veiksmīgu, 
vienotu zīmola ieviešanu dažādās 
jomās un vietās Latvijā.

Dienas noslēgumā kultūras dar-
binieki viesojās vienā no lielākajiem 
uzņēmumiem gan Valdgales pagas-
tā, gan Talsu novadā – SIA „Pind-
strup Latvia”. Liels paldies uzņēmu-
ma vadītājam Guntaram 
Eizenbergam par iespēju iepazīt 
kūdras ieguves specifiku, Aleksand-
ram Čelinovam – vilciena un ekskur-
sijas vadītājam, kā arī Singuram Za-
riņam par muzikālo pavadījumu.

Kultūras centru darbinieki uz-
sver, ka šādas tikšanās, pieredzes 
un viedokļu apmaiņa, jaunu zinā-
šanu apguve ir ļoti nepieciešama 
sava darba kvalitātes uzlabošanai, 
tāpēc iespēju robežās visa gada 
garumā metodiskā nodaļa ir plāno-
jusi regulāras tikšanās ar speciālis-
tiem, dažādu jomu lektoriem, kuri 
dalītos ar zināšanām un pado-
miem veiksmīgam darbam, un ie-
pazīt Talsu novada kultūras iestā-
des un tajās darbojošos 
amatiermākslas un lietišķās māks-
las kolektīvu darbību.

Inese Roze, Laura Ratniece, 
Talsu Kultūras centra 

Metodiskās nodaļas speciālistes 
kultūras jautājumos

Tikšanās jaunākajiem 
bibliotēkas lasītājiem

Turpinot īstenot Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstīto pro-
jektu „Lasītājs izzina un vērtē”, 
15. februārī 11.30 Talsu Galve-
najā bibliotēkā viesosies tulko-
tāja Dace Meiere, kura kopš 
1996. gada publicē tulkojumus 
no itāļu, lietuviešu, spāņu un ka-
talāņu valodas. 

Šī tikšanās reize būs veltīta tul-
kotājas darbam ar bērnu grāma-
tām − programmā „Bērnu, jaunie-
šu un vecāku žūrija 2023” iekļauta 
no lietuviešu valodas tulkotā 
„Melndzelmji” grāmata jauniešiem, 
un no katalāņu valodas tulkotā grā-
mata „Kaimiņi”, kas domāta pirms-
skolas vecuma bērniem. Tikšanās 
reizē Dace Meiere sākumskolas 
vecuma bērniem pastāstīs, ko no-
zīmē tulkot citu tautu autoru dar-
bus latviešu valodā. 

Projektu Talsu Galvenā bibliotē-
ka īsteno ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu.



SPORTS

13Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS  I  2024

Sporta skolas audzēkņi gūst 
panākumus

Talsu novads var lepoties 
ar Talsu novada Sporta sko-
las audzēkņu mērķtiecību 
un uzcītību, kas nesusi uzva-
ras laurus dažādos sporta 
veidos, ko iespējams apgūt, 
trenējoties tepat novadā. 

BIATLONS
„Talsu NSS” audzēkņi 

veiksmīgi startē Baltijas 
kausā biatlonā. 19.–21. jan-
vārī „Talsu NSS” biatlonisti 
piedalījās Baltijas kausa biat-
lonā 2. kārtā Hānjā, Igaunijā. 
Sprinta distancē M15 grupā 
uzvarētājs – Rihards Lozbers, 
M19 grupā Aleksis Samcēvičs 
izcīnīja 2. vietu, M22 grupā 1. 
vieta Erastam Bobrovam. 
Masu startos M15 grupā 1. 
vieta – Rihardam Lozberam, 
M19 grupā 2. vieta Kristiānam 
Kārlsbergam, M22 grupā 3. 
vieta – Erastam Bobrovam.

Biatlonistiem veiksmīgi re-
zultāti Latvijas čempionāta 
biatlonā 27.–28. janvārī Ma-
donas novada Smeceres sila 
bāzē. 

VIEGLATLĒTIKA
„Kuldīgas Katrīnas kauss”
20. janvārī Kuldīgas vieglat-

lētikas manēžā jau 12. reizi 
norisinājās starptautiskās sa-
censības „Kuldīgas Katrīnas 
kauss 2024”, kur startēja vai-
rāk nekā 100 dalībnieku no 
16 valstīm. No Talsu novada 
Sporta skolas šajās sacensī-
bās piedalījās divi vieglatlēti –  
Anhela Lūse un Kārlis Lūkass 
Koloda.

Ogres novada sporta 
centra atklātās sacensības 
un MySport/Hoka balvu iz-
cīņa. 21. janvārī Sporta arēnā 
„Ogre” norisinājās Ogres no-
vada sporta centra atklātās sa-
censības U18 un U20 grupām 
un MySport/Hoka balvu izcīņa.  
60m barjerskrējienā U18 vīrie-
šiem: 2. vieta – Kārlim Feldma-
nim; augstlēkšanā U20 sievie-
tēm 3. vieta – Emīlijai Ošai; 
augstlēkšanā U18 vīriešiem 3. 
vieta – Kārlim Feldmanim; 
augstlēkšanā U18 sievietēm 3. 
vieta – Anhelai Lūsei.

Latvijas čempionāts 
daudzcīņās notika 27. un 
28. janvārī Valmieras Jāņa Da-
liņa stadiona vieglatlētikas 
manēžā. Par čempionāta me-
daļām pieccīņā un septiņcīņā 
sacentās jaunieši (U14, U16, 
U18 grupās), juniori (U20 gru-
pa) un pieaugušie. Pieccīņā 
zēniem (U14 grupa) 2. vietu 
ieguva Aksels Kēnigsvalds.

HOKEJS
„Talsu NSS/THK” hokejis-

ti izcīna uzvaru pret „HS 

Kurbads”. 20. janvārī Rīgā, le-
dus hallē „Kurbads”, notika 
LJBČH U13 grupai „HS Talsu 
NSS/THK” – „HS Kurbads”. Re-
zultātā Talsu U13 hokejistiem 
uzvara ar 1 punkta pārsvaru 
– 4:3.

Lavijas Bērnu un Jaunat-
nes čempionāts hokejā U13 
grupai 27. un 28. janvārī nori-
sinājās Talsu hokeja hallē – 
Talsu NSS/THK pret Valmieras 
hokeja skolu. Sestdienas spē-
lē Talsu hokejisti izcīnīja uzva-
ru ar rezultātu 5:3, savukārt 
svētdien gūts zaudējums pret 
Valmieru, rezultāts 6:7.

FLORBOLS
„Talsu NSS/TX koks” pār-

liecinoši uzvar „RTU/Roc-
kets 1” komandu. 20. janvārī 
Talsu Valsts ģimnāzijā notika 1. 
līgas spēle – „Talsu NSS/TX 
koks” pret „RTU/Rockets 1” ko-
mandu. Rezultātā pārliecinoši 
uzvarēja „Talsu NSS/TX koks” 
komanda – 13:1.

Florbola virslīgas spēle: 
„Talsu NSS/Krauzers” pārlie-
cinoši uzvar. 20. janvārī Talsu 
Valsts ģimnāzijā „Talsu NSS/
Krauzers” laukumā uzņēma 
Bauskas komandu. Talsu flor-
bolisti uzvarēja pretinieku ko-
mandu ar 12:4. 

Jaunatnes čempionāta 
florbola spēle. 21. janvārī 
Ādažos notika Jaunatnes čem-
pionāta florbola spēle U12 un 
U16 grupai – „Talsu NSS/Krau-
zers” pret „FBK SĀC”. Rezultātā 
„Talsu NSS/Krauzers” U12 gru-
pa uzvarēja – 5:1. Arī Talsu 
U16 zēniem pārliecinoša uzva-
ra – 8:3.

U8 florbolistu sabrau-
kums Engurē. 21. janvārī „Tal-
su NSS/Krauzers” U8 florbolisti 
ar divām komandām piedalījās 
sabraukumā Engurē.

Virslīgas spēle – 27. janvā-
rī Talsu Valsts ģimnāzijā nori-
sinājās virslīgas spēle – Talsu 
NSS/Krauzers pret RTU/Roc-
kets komandu.Spēles rezultā-
tā Talsu komandai pārliecino-
ša uzvara – 9:2, kas nodrošina 
2. vietu regulārajā turnīrā

1 punkts līdz uzvarai: Tal-
su NSS/Krauzers U15 grupa 
aizvada spēli pret Aizkrauk-
li. 28. janvārī Aizkraukles 
sporta centrā notika Jaunat-
nes čempionāta florbola spē-
le U15 grupai – Talsu NSS/
Krauzers pret Aizkraukles no-
vada Sporta skolu. Spēles re-
zultātā Talsu florbolisti zaudē-
ja – 5:6.

1. līgas spēle pret Ķeka-
vu: Talsu NSS/TX koks izcī-
na uzvaru papildlaikā. 28. 
janvārī Talsu NSS/ TX koks 
savā laukumā uzņēma Ķeka-

vas Bulldogs komandu. Spē-
les rezultātā izcīnīta uzvara 
papildlaikā pār Ķekavu – 5:4.

AIRĒŠANA
Talsu NSS airētāji piedalās 

smaiļotāju un kanoe airētāju 
VFS sacensībās. 20. janvārī 
Brocēnos notika Saldus nova-
da sporta skolas smaiļotāju un 
kanoe airētāju VFS sacensības.  
2006.g.– 2007.g. junioru grupā 
kopvērtējumā Elza Mihņēviča 
izcīnīja 2. vietu, Samanta Zda-
noviča 3. vietu. 2010.g.–2011.g. 
meiteņu grupā kopvērtējumā 
Everitai Grīnbergai 2. vieta. 
2008.g.–2009.g. zēnu grupā 
kopvērtējumā Eduardam Ārga-
lim 3. vieta. 2010.g.– 2011.g. 
zēnu grupā kopvērtējumā Atiss 
Mariss Skadiņš izcīnīja 3. vietu. 
2012.g. un jaunāku zēnu grupā 
kopvērtējumā Stefans Supe ie-
guva 2. vietu.

VOLEJBOLS
LJČ volejbolā U19 grupai: 

Talsu NSS meitenes izcīna 3 
uzvaras. 20. un 21. janvārī 
Talsu sporta hallē norisinājās 
LJČ volejbolā U19 meitenēm.
Sporta skolas meitenes spēlē-
ja pret Rīgas Volejbola skolu, 
Daugavpils Sporta skolu un 
Rēzeknes BJSS. Spēlē pret Rī-
gas Volejbola skolu Talsu ko-
manda uzvarēja; rezultāts 3:1. 
Talsu meitenes, spēlējot pret 
Rīgas volejbola skolu, uzvarēja 
– 3:0. Arī spēlē pret Rēzekni 
tika gūta uzvara – 3:0.

DISTANČU SLĒPOŠANA
Latvijas čempionāts dis-

tanču slēpošanā. 21. janvārī 
Priekuļos notika Latvijas čem-
pionāta distanču slēpošanā 
pirmais posms, kurā piedalī-
jās arī „Talsu NSS” audzēkņi.

FUTBOLS
Talsu NSS U11 grupa 

Ventspilī 21. janvārī  aizvadīja 
otro posmu futbolā ar divām 
komandām. Kopā tika izcīnītas 
3 uzvaras un 1 neizšķirta spēle. 

BASKETBOLS
Latvijas Jaunatnes bas-

ketbola līgas spēles. 27. jan-
vārī notika Rojas vidusskolā 
notika U14 un U16 grupām – 
Talsu NSS pret Iecavas sporta 
skolu „Dartija”. Talsu NSS U14 
grupa pārliecinoši uzvarēja 
pretinieku komandu ar rezul-
tātu 113:31. Arī U16 grupa iz-
cīnīja uzvaru pret Iecavu ar 
rezultātu 83:63. 

Volejbola trenerei 
Gundegai Lapiņai 
balva par Mūža 
ieguldījumu

13. janvārī Rīgā, „Splen-
did Palace” telpās notika 
Latvijas Volejbola federāci-
jas rīkotā 2023. gada Latvi-
jas labāko volejbolistu un 
pludmales volejbolistu ap-
balvošanas ceremonija. Pa-
visam tika pasniegtas bal-
vas 12 nominācijās un 
balvas par mūža ieguldīju-
mu, kā arī pateicības balvas 
volejbola veicinātājiem.

Saeimas Izglītības, kultū-
ras un zinātnes komisijas 
Sporta apakškomisijas vadī-
tājs Dāvis Mārtiņš Daugavie-

tis sveica trīs mūža ieguldīju-
ma balvas ieguvējus – Ainaru 
Cīruli, Andri Vitautu Kļaviņu 
un Gundegu Lapiņu.

Talsu novada Sporta sko-
las volejbola trenere Gunde-
ga Lapiņa jau vairāk nekā 40 
gadus strādā par treneri 
Dundagas vidusskolā, pie-
saistot Dundagas jauniešus 
volejbolam. Viņas trenētā 
U-16 zēnu komanda 2023. 
gadā izcīnīja Latvijas kausu.

Latvijas Volejbola federācija

Sabilē noritējušas 
starptautiskas 
karatē sacensības

20. janvārī Sabiles Sporta 
centrā pulcējās karatē en-
tuziasti no Latvijas, Gruzi-
jas un arīdzan Lietuvas, lai 
piedalītos „Kurzemes Open 
Cup 2024” sacensībās. 

Sacensības rīkoja Latvijas 
Kjokušinkai karate do federā-
cija, un tajās piedalījās karatē 
klubi no Latvijas un Gruzijas, 
kā arī viens klubs no Lietu-
vas. Sacensības notika divcī-
ņās dažādās vecuma un sva-
ra grupās, pulcējot gandrīz 
300 karatistu. Talsu novadu 
pārstāvēja Talsu karatē klubs 
un Mērsraga vidusskolas 
skolēni. No Talsu karatē klu-

ba sacensībās piedalījās Ro-
berts Ķivulis, Olivers Rudjo-
noks un Eduards Marnics. 
Olivers Rudjonoks U7 kate-
gorijā līdz 25 kg ieguva 3. vie-
tu. Eduards Marnics U7 +30 
kg kategorijā ieguva 1. vietu. 
Mērsraga vidusskolas skol-
nieks Intars Kniploks ieguva 
otro vietu U7 +30 kg katego-
rijā. Savukārt Mareks Grīn-
bergs Freimanis un Emīlija 
Grīnberga Freimane katrs 
savā kategorijā sagādāja 
„Šuto” klubam bronzu.

Ieva Simanoviča

Latvijas 3x3 hokejisti 
izcīna zelta medaļas 
ziemas Jaunatnes 
olimpiādē

25. janvārī Latvijas U16 
izlase 3x3 hokejā izcīnīja 
zelta medaļas ziemas Jau-
natnes ziemas olimpiska-
jās spēlēs Dienvidkorejā.

Komandā spēlēja bijušie 
Talsu novada Sporta skolas/ 
Talsu hokeja kluba audzēkņi 
Fēlikss Paurs un Patriks Plū-
miņš.

Finālspēlē Latvijas ko-
manda ar rezultātu 10:3 

(6:1, 2:0, 2:2) pārliecinoši 
uzvarēja dāņus.

Paldies treneriem Renar-
dam Brālim un Kristeram 
Bergmanim par audzēkņu 
sagatavošanu!

Talsu novada Sporta skola 
sveic ar izcīnīto uzvaru un le-
pojas ar hokejistiem!

Megija Kikuča, 
Talsu novada Sporta skola



SOCIĀLAIS ATBALSTS

14 FEBRUĀRIS  I  2024                      Talsu Novada Ziņas

Apliecība „Goda ģimene” – 
praktisks atbalsts ģimenēm!

Ģimene ir ikvienas valsts 
pamats. Savukārt lielas ģi-
menes ir katras valsts ilg-
termiņa skatījums attīstī-
bai un valsts uzplaukumam. 
Sabiedrības integrācijas 
fonds īsteno valsts veidotu 
atbalsta programmu ģime-
nēm, kas audzina trīs un 
vairāk bērnus, kā arī ģime-
nēm, kā aprūpē ir bērns ar 
invaliditāti. Programmā ģi-
menēm tiek sniegts ne ti-
kai praktisks atbalsts, lai 
ietaupītu ģimenes budže-
tu, bet tā arī aicina un mo-
tivē ģimenei pavadīt kopā 
laiku, izzinot Latviju un tās 
kultūru, un dažādībā rast 
prieku ikdienas gaitām. 

Pēdējo gadu laikā aizvien 
vairāk pieaug to ģimeņu 
skaits, kas izmanto Latvijas 
Goda ģimenes apliecības 
programmas sniegto atbal-
stu. Apliecības „Goda ģime-
ne” („3+ Ģimenes karte”) 
īpašnieku skaits ir mainīgs, 
pašreiz aktīvas ir vairāk nekā 
133 000 apliecības.

Finansiāls atbalsts
Apliecība „Goda ģimene” 

sniedz iespēju tās īpašnie-
kiem saņemt atlaides dažā-
dos valsts un privātā sektora 
uzņēmēju sniegtajiem pakal-
pojumiem, piemēram, brauk-
šanas maksas atvieglojumus 
reģionālajā sabiedriskajā 
transportā (atlaidi 40% apmē-
rā abonementu biļetēm, 
50%   apmērā vecākiem un 
90% apmērā bērniem no vie-
nas biļetes cenas, līdz pat 

100% atlaidei braucieniem 
svētku dienās), CSDD trans-
portlīdzekļa ekspluatācijas 
nodokļa atlaides (no 50% līdz 
100%), kā arī dažādus atvieg-
lojumus, kas saistīti ar nekus-
tamo īpašumu (tajā skaitā 
0,5% valsts nodeva par īpašu-
ma tiesību nostiprināšanu no 
nekustamā īpašuma vērtībai). 

Atbalsts ģimenēm ir ie-
spaidīgs, jo atlaides pašreiz 
jau piedāvā vairāk nekā 580 
privātā sektora pakalpojumu 
sniedzēju, piemēram, degvie-
las iegādei, grāmatām un 
kancelejas precēm, bērnu 
precēm, optikas iegādei, ap-
drošināšanas pakalpoju-
miem, muzeju apmeklēju-
mam, teātru un koncertu 
apmeklējumam u.c. 

Izmantojot apliecību 
„Goda ģimene” („3+ Ģimenes 
karte”), mēnesī iespējams ie-
taupīt līdz pat 70 eiro, kas 
sniedz iespēju, piemēram, vi-
sai ģimenei kopā doties uz 
kādu no ģimenes atpūtas vie-
tām. 

Ikvienam vitāli pietrūkst 
laika pašiem sev, īpaši to var 
attiecināt uz lielajām ģime-
nēm un ģimenēm, kurās aug 
bērns ar invaliditāti, tādēļ ap-
liecības „Goda ģimene” īpaš-
nieki var izvēlēties program-
mas dalībnieku sniegtos 
pakalpojumus, lai būtu kopā, 
lai izbaudītu, iepazītu, izjustu, 
piedevām par zemāku cenu, 
ietaupot savu ģimenes bu-
džetu. Ikviens no program-
mas dalībniekiem – uzņēmē-
jiem, šādā veidā izrāda labo 

gribu, esot sociāli atbildīgs 
uzņēmējs. 

Laiks visiem kopā – salie-
dētas ģimenes pamats

Pēdējo gadu laikā prog-
rammas dalībnieki paši ir no 
lielām un kuplām ģimenēm, 
kas saprot, ka laiks, ko  ģime-
ne pavada kopā, ir kvalitatīvi 
pavadīts laiks, kas stiprina ģi-
meni, kas atklāj katra ģime-
nes locekļa stiprās puse, kas 
atklāj bērnu talantus. 

Apliecību „Goda ģimene” 
bez maksas var saņemt 
daudzbērnu ģimeņu vecāki, 
kā arī vecāki, kuriem ir bērns 
ar invaliditāti, kas vieni vai 
kopā ar laulāto, aprūpē bēr-
nus, to skaitā ir arī audžuģi-
menē vai aizbildnībā esošus 
bērnus, kā arī pilngadīgas 
personas, kuras nav sasnie-
gušas 24 gadu vecumu, ja tās 
iegūst vispārējo, profesionālo 
vai augstāko izglītību. Apliecī-
bu var saņemt bērni no sešu 
gadu vecuma.

Visu Goda ģimenēm drau-
dzīgo piedāvājumu sarakstu 
iespējams aplūkot vietnē 
www.godagimene.lv un mobi-
lajā lietotnē „3+ karte”.

Aicinām visus, kam tas ir 
iespējams, būt sociāli atbildī-
gam un iesaistīties daudzbēr-
nu ģimeņu un ģimeņu, kuru 
aprūpē ir bērns ar invaliditāti, 
atbalsta programmā ar sa-
viem piedāvājumiem!

Būt par programmas da-
lībnieku ir vienkārši – piedāvā 
atlaidi savam pakalpojumam, 
precei un uzraksti e-pastu: 
sadarbība@godagimene.lv. 

Pieaudzis asinsdonoru skaits 
Talsos

Donoru dienas Talsos 
jau kļuvušas par ilggadēju 
tradīciju, un pagājušajā 
gadā Valsts asinsdonoru 
centrs mūsu pilsētu ap-
meklējis katru mēnesi. Tā 
ir iespēja vairot donoru 
skaitu, tā iegūstot līdzcilvē-
ku dzīvībai tik nepiecieša-
mās asinis.

Ja 2022. gadā asinis ziedo-
ja 545 cilvēki, tad 2023. gadā 
to skaits sasniedza 710 per-
sonas. Pirmo reizi asinis zie-
doja 46 personas. Arī šogad 
Valsts asinsdonoru centrs 
Talsos ieradīsies reizi mēne-
sī. Donoru diena Talsu Kultū-
ras centrā no 10.00 līdz 
14.00 notiks 12. martā, 2. 
aprīlī, 7. maijā, 4. jūnijā, 2. jū-
lijā, 6. augustā, 3. septembrī, 

8. oktobrī, 5. novembrī un 3. 
decembrī.

Ziedojot asinis, cilvēks pa-
līdz ne tikai citiem, bet arī 
pats sev. Tā ir iespēja orga-
nismā stimulēt asinsrades 
sistēmu, atjaunojot asins sa-
stāvu, mazāk slimot ar akū-
tām un hroniskām slimībām, 
uzzināt pulsu, asinsspiedie-
nu un hemoglobīna līmeni, 
saņemt analīžu rezultātus, 
pirms tam to piesakot reģis-
tratoram. 

Ja vēlies palīdzēt, ziedojot 
asinis, tad pārliecinies par 
savu atbilstību nosacīju-
miem www.vadc.lv un ap-
meklē Donoru dienas, līdzi 
ņemot personu apliecinošu 
dokumentu.

Inita Fedko

Asins donoru dienas 
Talsos

12. martā
2. aprīlī
7. maijā
4. jūnijā
2. jūlijā
6. augustā
3. septembrī
8. oktobrī
5. novembrī
3. decembrī

      13. februārī Rojā,  Selgas 
ielā 2 (pie veikala) būs mo-
bilais digitālais mamogrāfs 
− īpaši aprīkots autobuss − 
kura pieejamība izbrauku-
mos pa Latviju atvieglo sie-
vietēm iespēju saņemt 
augstvērtīgu krūts vēža 
profilaktiskās pārbaudes iz-
meklējumu dzīvesvietas tu-
vumā, kā arī rentgena pa-
kalpojumus.

Uz mamogrāfa pārbaudi 
pieņem tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmu-
šas uzaicinājuma vēstuli no 

Nacionālā veselības dienesta 
Valsts skrīninga programmā, 
izmeklējums ir bez maksas.

Ar ģimenes ārsta vai speciā-
lista, kuram ir līgums ar NVD,  
nosūtījumu – 3 eiro. Ar nosūtī-
jumu no ārsta, speciālista, ku-
ram NAV noslēgts līgums ar 
NVD – 39 eiro.

Rentgens (plaušām, locīta-
vām u.c.): viena projekcija ar 
ģimenes ārsta nosūtījumu – 
20 eiro.

Obligāts iepriekšējs pie-
raksts pa tālruni 20014393.

Pakalpojumu nodrošina 
MFD Veselības grupa.

Mobilais mamogrāfs 
Rojā 13. februārī

Labie darbi turpinās!
Talsu novada Sociālais 

dienests aizvadītā gada no-
vembrī uzsāka sadarbību 
ar biedrību „Eņģeļa sirds”, 
lai veicinātu Talsu novada 
bērnu un jauniešu izaugs-
mi, sekmējot talantu iz-
augsmi jau no mazotnes un 
motivējot mainīt dzīves uz-
tveri caur izglītojošiem pa-
sākumiem. Tas palīdz ievir-
zīt jauniešus nākotnes 
profesijas izvēlē un veicināt 
novada bērnu un jauniešu 
interešu izglītības attīstību.

Jau decembrī Sociālā die-
nesta redzeslokā esošie Talsu 
novada bērni saņēma  biedrī-
bas „Eņģeļa sirds” sarūpētas 

attīstošās un izglītojošās dā-
vanas. Sociālā dienesta darbi-
nieki ir gandarīti, ka sadarbība 
ar biedrību turpinās arī ikdie-
nā, ne tikai svētku brīžos. 10. 
februārī tiek organizēts pasā-
kums Talsu novada jaunietēm 
– rotu meistarklase. Šī būs ie-
spēja ne tikai interesanti pa-
vadīt laiku, bet arī pilnveidot 
zināšanas, paplašināt intere-
šu loku un iepazīt jaunus 
draugus.

Talsu novada Sociālais die-
nests pateicas biedrībai par 
izrādīto iniciatīvu un cer arī 
turpmāk uz veiksmīgu sadar-
bību.

Sociālais dienests

Aizbildņu ģimenēs 
dzīvojošiem bērniem 
dāvina datorus

Automašīnu mazumtirdz-
niecības uzņēmums SIA 
„Inchcape Motors Latvija” 
aizbildniecībā augošiem bēr-
niem Talsu novadā sagādā-
juši mūsdienās tik nepiecieša-
mos palīglīdzekļus mācībām 
– desmit stacionāros un des-
mit portatīvos datorus.

Kā stāsta uzņēmuma pār-
stāvis Valdis Priekulis, uzņē-
mumu motivē vēlme dot un 
iespēja dāvināt datorus tiem, 
kam šī palīdzība visvairāk ne-
pieciešama, lai digitālajā laik-
metā bērni spētu apgūt jau-
nas prasmes, mācīties un 
nākotnē kļūt par konkurēt-
spējīgiem profesionāļiem dar-
ba tirgū. Iepriekš palīdzība 
sniegta citu pašvaldību iedzī-
votājiem, atbalstot bērnus un 
vecos ļaudis pansionātos. Da-
tori ir lietoti, bet lieliskā darba 
kārtībā – uzņēmuma darbības 

specifikā nepieciešams ap-
strādāt lielu informācijas ap-
jomu, līdz ar ko regulāri ne-
pieciešams gādāt jaunu, 
jaudīgāku aprīkojumu.

Talsu novada Bāriņtiesas 
vadītāja Inta Zaķe paskaidro, 
ka Bāriņtiesas darbinieces ko-
pīgiem spēkiem izvērtējušas, 
kurām ģimenēm šobrīd šī palī-
dzība būtu visnepieciešamākā, 
ņemot vērā arī bērnu skaitu 
ģimenē, bet lēmums nav bijis 
viegls. Aizbildņi ir tā grupa, 
kam atbalsts nepieciešams 
visvairāk. Audžuģimenes sa-
ņem valsts pabalstu, savukārt 
aizbildņi nereti ir bērnu tuvā-
kie radinieki, kuri par aizbildņa 
pienākuma pildīšanu tiek at-
balstīti vien ar 54 eiro mēnesī 
– tās ir vecmāmiņas, brāļi, mā-
sas, onkuļi, kuriem šāda palī-
dzība ir nozīmīgs atbalsts.

Ieva Simanoviča



15Talsu Novada Ziņas                   FEBRUĀRIS   I   2024

SOCIĀLAIS ATBALSTS

Atbalsts un pakalpojumi personām ar atkarību 
problēmām Talsu novadā

Sociālā dienesta pakalpojumi

Sociālā darbinieka ģimenēm ar bērniem 
konsultācijas/atbalsts

Palīdz/atbalsta personas, ģimenes, personu grupas un sabiedrību kopumā, veicina vai atjauno klientu 
spēju sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus

Sociālā darbinieka ar pilngadīgām personām 
konsultācijas/atbalsts

Palīdz/atbalsta personas, ģimenes, personu grupas un sabiedrību kopumā, veicina vai atjauno klientu 
spēju sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus

Sociālā darbinieka ar jauniešiem konsultācijas/
atbalsts

Identificē klienta sociālās problēmas, izvērtē klienta prasmes, stiprās, vājās puses, palīdz atrast 
pieejamos resursus, lai risinātu problēmas

Psihosociālā konsultēšana Palīdz problēmas risināt mērķtiecīgi, tiek virzīts uz klienta resursu attīstību, kur izmaiņu procesu 
virzītājs ir klients

Psihologa konsultācijas Grūtību risināšanas procesā palīdz cilvēkam atklāt un izmantot paša iekšējos resursus, sniedz atbalstu 
un veic psiholoģisko izpēti

Atbalsta grupa atkarīgām personām (tikai 
pieaugušajiem)

Nodrošina personām iespēju mazināt sociālo izolētību, grupā risināt esošās problēmas, saņemt 
atbalstu problēmu risināšanai, lai uzlabotu dzīves kvalitāti

Atbalsta grupas jauniešiem Nodrošina jauniešiem iespēju mazināt sociālo izolētību, grupā risināt esošās problēmas, saņemt 
atbalstu problēmu risināšanai, lai uzlabotu dzīves kvalitāti

Ģimenes asistenta pakalpojums Veicina sociālo prasmju apguvi, pilnveidi un apgūto prasmju nostiprināšanu, nodrošinot klientam 
individuālu konsultatīvu, praktisku, izglītojošu, asistējošu un emocionālu atbalstu dzīvesvietā un 
sociālajā vidē

Rehabilitētāja pakalpojums Plāno, vada un organizē klientu sociālās aktivizēšanas darbu; veicina klientu sociālā statusa atgūšanu 
un iekļaušanos sabiedrībā; īsteno sociālās rehabilitācijas pakalpojumu; veicina klientu līdzdarbību 
sociālās rehabilitācijas plāna sastādīšanā un īstenošanā; savas kompetences ietvaros veicina klientu 
sociālo prasmju, spēju un iemaņu apguvi, pilnveidi un uzturēšanu un piedalās sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma rezultātu novērtēšanā un izstrādā priekšlikumus to pilnveidei; ievēro profesionālās 
ētikas normas, uztur un pilnveido profesionālo kompetenci

Atkarību profilakses speciālists Individuālās konsultācijas par atkarību problēmām, cēloņiem un  ārstēšanu

Patversme Nodrošina īslaicīgu diennakts uzturēšanos pilngadīgām personām bez noteiktas dzīvesvietas vai 
krīzes situācijā nonākušām mājsaimniecībām

Ambulatorā ārstēšana

Valdas Strēlnieces ārsta prakse psihiatrijā un 
narkoloģijā – Stendes iela 1, Talsi, Talsu pilsēta, 
Talsu novads, LV-3201, 
tālrunis 20425272

Psihiatrs uzstāda diagnozes un ārstē cilvēkus - pacientus, kuriem ir psihiskas saslimšanas, nozīmējot 
medikamentozu ārstēšanu

27 ģimenes ārstu prakses Ģimenes ārsta iesaiste pacientu ar atkarību izraisošo vielu lietošanas traucējumiem identificēšanā, 
konsultāciju un palīdzības sniegšana

Cita veida atbalsts, palīdzība

Baznīcas atbalsts Sniedz atbalstu, iedrošinājumu saistībā ar reliģiskiem aspektiem

Psihologa konsultācijas (trīs psihologi) Palīdz izprast grūtības, to rašanās iemeslus, palīdz meklēt jaunus risinājumus, saprast dzīves mērķus 
un vajadzības. Sniedz psiholoģisku atbalstu un veic psiholoģisko izpēti

HIV profilakses punkts Zemā sliekšņa pakalpojumi 
(atkarību konsultāciju punkts) – „Zvirgzdu 
pansija”, Zvirgzdos, Laidzes pagasts, 
tālrunis 20228756

Bez maksas  var  veikt   HIV, sifilisa, hepatītu B un C eksprestestus anonīmi un konfidenciāli, kā 
arī  saņemt speciālista sniegtu pirms un pēc testa konsultāciju, informāciju par veselības, profilakses 
un ārstēšanas jautājumiem

Anonīmo alkoholiķu sadraudzība. Pašpalīdzības 
organizācija atkarīgām personām (AA grupa) 
katru trešdienu no 19.00 līdz 21.00. Atvērtas un 
slēgtas grupas. Kalna iela 4, Talsi,
tālrunis 26328191

Atveseļošanas programma, anonīma grupa, kur dalās savā pieredzē, spēkā un cerībās, lai atrisinātu 
savu kopējo problēmu un palīdzētu citiem atveseļoties no alkoholisma

Valsts probācija dienests – Raiņa iela 12a, Talsi,
tālrunis 63237748

Veic uzraudzību; nodrošina programmu izstrādi un licencētu programmu īstenošanu; organizē 
audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – sabiedriskais darbs – izpildi; sniedz izvērtēšanas ziņojumu 
par probācijas klientu.
Programmas mērķis ir veicināt probācijas klienta integrāciju sabiedrībā, kā arī veicināt klienta spēju 
apzināties savas domāšanas, attieksmes un uzvedības ietekmi attiecībā uz atkārtotu pārkāpumu 
veikšanas risku.

Talsu novada pašvaldības policija – Lielā iela 27, 
Talsi, Talsu novads, LV- 3201, tālrunis 26132701

Aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no 
noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem

Kontaktinformācija: Kareivju iela 7, Talsi, tālrunis 63221889, e-pasts socialais.dienests@talsi.lv



16 FEBRUĀRIS  I  2024                      Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Vai zini kādu, kurš i' savējais? 
Iesaki novadnieku, un mēs 
pastāstīsim par viņu!

Darba devēji aicināti 
pieteikties subsidēto 
darbavietu izveidei

Nodarbinātības valsts aģentūra 
(NVA) aicina darba devējus pie-
teikties subsidēto darbavietu iz-
veidei Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
Plus projekta „Pasākumi iekļaujo-
šai nodarbinātībai” ietvaros. Tā ir 
iespēja darba devējiem piesaistīt 
savam uzņēmumam vajadzīgos 
darbiniekus, subsidētajās darba-
vietās nodarbinot NVA reģistrētos 
klientus.

Izveidojot subsidēto darbavietu 
NVA bezdarbnieka statusā reģistrēta-
jam klientam, darba devējs saņem do-
tāciju nodarbinātā un viņa darba vadī-
tāja atalgojumam. Ja subsidētā 
darbavieta izveidota personai ar inva-
liditāti, darba devējs saņem vienreizē-
ju dotāciju darba vietas pielāgošanai, 
ja tas ir nepieciešams, kā arī NVA veic 
valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
tās iemaksas proporcionāli algas do-
tācijas daļai.  NVA reģistrēto klientu 
nodarbinātības ilgums subsidētajās 
darbavietās ir līdz 12 mēnešiem.

Tiek nodarbināti NVA reģistrētie 
klienti, kuri bezdarbnieka statusā at-
rodas vismaz trīs mēnešus un kuriem 
nav izdevies patstāvīgi vai ar NVA at-
balstu atrast darbu:
• klienti vecumā virs 55 gadiem, kuri 

nav sasnieguši pensijas vecumu;

• personas ar invaliditāti;
• klienti, kuri bez darba ir 12 mēne-

šus un ilgāk;
• jaunieši vecumā līdz 29 gadiem (ie-

skaitot), kuri ir absolvējuši speciālo 
izglītības programmu;
• jaunieši vecumā līdz 29 gadiem (ie-

skaitot), kuri ir atbrīvoti no brīvības 
atņemšanas iestādes vai ir probācijas 
klienti;
• klienti ar bēgļa vai alternatīvās per-

sonas statusu.
Pieteikties subsidēto darbavietu iz-

veidei aicināti komersanti (izņemot iz-
glītības iestādes, kuru pamatuzdevums 
ir izglītības programmu īstenošana), 
kooperatīvās sabiedrības, pašnodarbi-
nātās personas, nodibinājumi vai bied-
rības (izņemot politiskās partijas).

NVA organizēs aktīvo nodarbinātī-
bas pasākumu īstenotāju izvēles ko-
misiju, kas izskatīs darba devēju pie-
teikumu un pieņems lēmumu 
apstiprināt vai atteikt darba devējam 
subsidētās darbavietas izveidi. 

Detalizētāka informācija par subsi-
dēto darbavietu izveidi, nosacījumiem 
un dotāciju apmēriem pieejama NVA 
tīmekļvietnē www.nva.gov.lv sadaļā Pie-
dāvāju darbu/ Subsidētas darbavietas.

Nodarbinātības valsts aģentūra

Laiks piedalīties novada ļaužu ie-
pazīšanā! Daudzu iedzīvotāju, kam 
Talsu novads tuvs,  iemīļotā rubrika 
„Es i savējais” gaida ieteikumus jau-
nām un iedvesmojošām sarunām. 
Atklāj īstenus savējos, kurus mums 
vajadzētu satikt un intervēt.

Pagājušā gada martā Talsu novada 
pašvaldība sāka sarunu ciklu „Es i sa-
vējais”, kas ātri vien iemantoja iedzīvo-
tāju uzmanību. Esam iepazinuši rado-
šus uzņēmējus, māksliniekus, 
mūziķus, folkloristus, influencerus, 
sportistus, sabiedriskos aktīvistus un 

sava ikdienas darba patriotus. Ikkat-
ram no mums ir kāds tuvs cilvēks, par 
kuru ir vērts uzzināt vairāk un pastās-
tīt visam Talsu novadam. 

Raksti mums savu ieteikumu e-pas-
ta vēstulē uz info@talsi.lv!

Talsu novadu veido cilvēki, viņu do-
mas, ikdienas darbi un pieredze. Esam 
gatavi to iepazīt! Intervijas ar novada 
iedzīvotājiem lasi www.talsunovads.lv 
sadaļā Es i savējais. 

Linards Āboltiņš

7. martā 15.00–19.00 Talsu 
tirgū norisināsies Sieviešu 
dienai veltīts tirdziņš, kur 
kungiem būs iespēja iegādā-
ties kādu mīļu dāvaniņu un 
ziedus, bet dāmai – ieprieci-
nāt pašai sevi! Tāpēc, mīļie 
tirgotāji, kuri rada un dara –
esiet laipni aicināti pieteik-
ties!

Pieteikties var, rakstot uz e-
pastu: eva.zibene@talsi.lv.

Lūdzu, norādiet nepiecieša-
mo platību un piedāvājuma ap-

Sieviešu dienai veltīts 
tirdziņš

rakstu! Pieteikumus gaidīsim līdz 29. febru-
ārim! Papildu informācija pa tālr. 22038978 

Aktualitātes pašvaldības 
kapitālsabiedrībās, kur 
notiek vai tiek plānota 
reorganizācija
• Šobrīd tiek īstenots SIA „Talsu 

ūdens”, SIA „Kolkas ūdens”, SIA 
„Mērsraga ūdens” un SIA „Ziemeļ-
kurzeme” reorganizācijas process. 
SIA „Kolkas ūdens”, SIA „Mērsraga 
ūdens” un SIA „Ziemeļkurzeme” tiek 
pievienots SIA „Talsu ūdens”. Saska-
ņā ar noslēgto reorganizācijas līgu-
mu, visu sabiedrību valdes locekļi līdz 
ar reorganizācijas spēkā stāšanās 
dienu zaudēs savas pilnvaras. De-
cembrī tika izsludināts atklāts kon-
kurss uz SIA „Talsu ūdens” jaunās val-
des divām valdes locekļu amata 
vietām. Pieteikšanās termiņš ir noslē-
dzies un šobrīd komisija izvērtē sa-
ņemtos kandidātu pieteikumus. Jau-
nā valde amatā provizoriski varētu 
stāties līdz marta beigām.  Pēc reor-
ganizācijas procesa noslēgšanās 
pilnvaras zaudēs Jana Robalde un Ju-
ris Upmalis, kuri ir SIA „Talsu ūdens” 
pagaidu valdes locekļi, kā arī SIA „Kol-
kas ūdens” pagaidu valdes loceklis 
Ivo Bordjugs, SIA „Mērsraga ūdens” 
un SIA „Ziemeļkurzeme” valdes locek-

lis Aivis Vincevs.
• Drīzumā plānots uzsākt SIA „Talsu 

namsaimnieks”, SIA „Talsu ūdens” 
un SIA „Rojas DzKU” reorganizācijas 
procesu. Pēc procesa noslēgšanās 
pilnvaras zaudēs SIA „Talsu namsaim-
nieks” un SIA „Rojas DzKU” valdes. Kon-
kursu uz SIA „Talsu namsaimnieks” val-
des divām valdes locekļu amata vietām 
plānots izsludināt 2024. gada jūlijā. Pēc 
šī procesa noslēgšanās pilnvaras zau-
dēs SIA „Rojas DzKU” pagaidu valdes 
loceklis Ivo Bordjugs un SIA „Talsu 
namsaimnieks” pagaidu valdes loceklis 
Jānis Krūze. 
• 2023. gada 11. decembrī SIA „AAS 

„Piejūra”” dalībnieku sapulcē tika 
pieņemts lēmums par otra valdes 
locekļa amata izveidi. Decembrī tika 
izsludināts atklāts konkurss, kā pie-
teikšanās termiņš ir noslēdzies. Šo-
brīd komisija vērtē iesniegtos kandi-
dātu pieteikumus. 

Ieva Simanoviča



17Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS  I  2024

AKTUĀLI

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2024. gada janvāri

 ✳ Pasaulē nākuši 19 mazie novadnieki:
9 meitenes: Ketrina, Annija, Amanda, Rebeka, Karlīna Lea, Naomi, 
Letīcija, Katrīna Tīna, Eva
10 zēni: Kristiāns Arnolds, Kārlis, Lukass, Dominiks, Edvards, Kristens, 
Renārs, Filips Lūkass, Rodrigo Kārlis, Adrians

 ✳ Laulībā stājušies 5 pāri.
 ✳ Mirušas 50 personas: 

Dzīvesziņas

Talsi
Imants Ābols (1934)
Vents Bergmanis (1951)
Ligita Čakstiņa (1949)
Ausma Emma Dedze 
(1940)
Māra Dimitre (1938)
Daina Mize (1947)
Līvija Rozentāle (1949)
Jānis Smilgainis (1930)
Aina Silvija Stalšāne 
(1930)
Dzidra Skaidrīte 
Bogdanova (1933)
Inguna Bauļkalna (1963)
Abavas pagasts
Pēteris Kapulinskis (1952)
Balgales pagasts
Ausma Goša (1940)
Lolita Gulbe (1951)
Dundagas pagasts
Ints Kučers (1969)
Ģibuļu pagasts
Erna Dūne (1929)
Vilnis Kļaviņš (1953)
Aivars Papēdis (1961)

Zoja Šķerbicka (1955)
Kolkas pagasts
Laimons Grīnbergs 
(1956)
Laidzes pagasts
Regīna Jakobsone (1945)
Raisa Peroviča (1938)
Aleksandrs Ponomarjovs  
(1949)
Valdis Kondrataitis (1977)
Lībagu  pagasts
Lidija Anmane (1953)
Vilma Krūmiņa (1937)
Voldemārs Mikulāns 
(1950)
Aivars Lācis (1937)
Mērsraga pagasts
Aina Ābola (1936)
Vija Romanovska (1946)
Rojas pagasts
Aivars Erkens (1957)
Valdgales pagasts
Aija Olga Apškrūma (1941)
Līga Garsila (1964)
Virbu pagasts
Matilde Hamstere (1948)

Sabile
Erna Elfrīda Zēģele (1926)
Marija Gusakova (1924)
Aleksandra Brauna (1938)
Stende
Žanis Teodors Blūms 
(1936)
Jānis Šīmanis (1948)
Valdemārpils
Zigfrīds Brežinskis (1934)
Uldis Laksis (1955)
Krišs Leons Ozoliņš - 
Ozols (1940)
Andris Subočs (1948)
Gatis Bērziņš (1964)
Ķekavas novads
Andris Asafrejs (1944)
Ludzas novads
Gunārs Upītis (1952)
Rīga
Renāte Krūmiņa (1935)
Jāzeps Dmitrijevs (1970)
Fjodors Gmerņickis (1942)
Ventspils
Felikss Paučs (1993)

11. februārī 14.00 tikšanās 
ar animācijas filmas 
„Sirds likums” 
radošo komandu

17. februārī 16.00 
tikšanās ar romantiskās 
komēdijas 
„Gandrīz vecpuisis” 
radošo komandu

11. februārī 16.00 tikšanās 
ar daudzsēriju filmas 
„Pansija pilī” 
radošo komandu

Tikšanās ar latviešu filmu 
veidotājiem kinoteātrī „Auseklis” 

Sekojiet informācijai: Facebook/ Kino Talsi Auseklis



18 FEBRUĀRIS  I  2024                      Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Sports
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS
9.02. 20.30 TK Prospekts − FC Striker Talsu sporta halle
10.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē 5. posms Talsu sporta nams

10.02. 17.00
17.50
18.40

Talsu novada čempionāts telpu futbolā 
 TK Prospekts − Talsu NSS U19 
 FK Mērsrags − E.S.I 
FK Laidze − Ģibuļi

Talsu sporta halle

10.02. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas 
galda tenisā 5. posms Talsu sporta nams

11.02. 16.00
16.50

Talsu novada čempionāts telpu futbolā 
  FC Talsi − FK Mērsrags 
 FK Mērsrags − E.S.I

Talsu sporta halle

16.02. 20.00 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
BK Talsi – DSN/Turība Talsu sporta nams

17.02. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā „B” 
grupā Talsu sporta nams

17.02. 17.00 Latvijas kauss telpu futbolā 
FC Talsi − FK Nīca Talsu sporta halle

18.02. 15.00 Latvijas čempionāts telpu futbolā virslīgā 
sievietēm FC Talsi – Rēzeknes BJSS Talsu sporta halle

21.02. 10.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 6. posms Talsu sporta nams 

24.02. 9.00 Talsu novada kauss badmintonā    Talsu sporta halle

24.02. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretes 
ātrspēlē Talsu sporta nams

2.03. 10.00

Talsu novada sporta spēles ziemas posms 
(zolīte, galda teniss, svaru stieņa spiešana 
guļus, telpu futbols. basketbols vīriešiem 
3x3, šautriņas)

Talsu sporta 
nams, Talsu 
sporta halle, Talsu 
Valsts ģimnāzijas 
sporta zāle  

6.03. 10.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 6. posms Talsu sporta nams

9.03. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā „A” 
grupā Talsu sporta nams 

Talsu novada čempionāts basketbolā un telpu futbolā pēc atsevišķā kalendāra
LAUCIENES PAGASTĀ
9.02. 19.00 Laucienes kausa zolītē 9. posms

Laucienes sporta 
centrs

9.02. 18.30 Laucienes kausa florbolā 5. posms
15.02. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 18. posms

17.02. 10.00 Latvijas čempionāts novusā vīriešu 
komandām – 2. līga 3. sabraukums

18.02. 10.00 Laucienes kausa novusā 4. posms
22.02. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 19. posms

23.02. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 4x4 jauniešiem –
skolēniem 5. posms

23.02. 19.00 Laucienes kausa zolītē 10. posms
29.02. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 20. posms

2.03. 10.00 Latvijas čempionāts novusā vīriešu 
komandām – 2. līga 4. sabraukums

3.03. 10.00 Laucienes kausa novusa 5. posms
7.03. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 21. posms
8.03. 19.00 Laucienes kausa zolītē 11. posms
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
Sabiles kauss tenisā (pēc spēļu plāna)

9.02. 18.00 Sabiles kausa zolītē 2. posms Sabiles sporta 
centrs

11.02. 10.00 Sabiles kauss hokejā Hokeja laukums
13.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 6. posms

Sabiles sporta 
centrs

15.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 6. posms
17.02. 11.00 Sabiles kauss telpu futbolā bērniem
20.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 7. posms
22.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 7. posms
23.02. 18.00 Sabiles kausa zolītē 3. posms
27.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 8. posms
29.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 8. posms
5.03. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 9. posms
7.03. 18.00 Sabiles kauss novusā 9. posms
8.03. 18.00 Sabiles kausa zolītē 4. posms
9.03. 18.00 Sabiles kausa zolītē 3. posms
ĢIBUĻU PAGASTĀ

11.02. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 2. 
posms

Pastendes sporta 
centrs25.02. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 3. 

posms

10.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 4. 
posms

DUNDAGAS PAGASTĀ

10.02. 10.00 Dundadznieku kauss volejbolā
Dundagas 
vidusskolas sporta 
zāle

MĒRSRAGĀ
9.02. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu florbolā 2. posms

Mērsraga sporta 
zāle

17.02. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu šautriņu mešanā  
2. posms

25.02. 12.00 Mērsraga meistarsacīkšu galda tenisā 2. posms
26.02. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu futbolā 6. posms

3.03. 11.00 Mērsraga meistarsacīkšu novusā 3. posms Mērsraga tautas 
nams

8.03. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu florbolā 3. posms Mērsraga sporta 
zāle

VIRBU PAGASTĀ

16.02. 19.00 Zolītes turnīra 2. posms Virbu kultūras 
nams

16.02. 19.00 Basketbola sacensību 2. posms Virbu sporta zāle
KOLKAS PAGASTĀ

Otrdienās, 
ceturtdienās
19.00

Vingrošana Tautas nama lielā 
zāle

17.02. 10.00 Latvijas komandu čempionāts novusā 1. 
līgas 4. posms

ROJAS  PAGASTĀ

14.02. 19.30 Tukuma atklātais sieviešu čempionāts
BK Talsi/Roja - Tukums Rojas vidusskola

19.02. 11.00 Galda teniss Rojas vidusskola 

28.02. 19.30 Tukuma atklātais sieviešu čempionāts
BK Talsi/Roja − Dobele Rojas vidusskola

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
16.02. 18.00 Zoles turnīra 1. posms Ķūļciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

17.02. 18.00 „Laidzes kauss novusā” 5. posms,  
pieteikšanās pa tālruni 26462192

Laidzes BLPC 
centra zāle

STENDĒ

9.02. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 
3x3, 6. posms

Stendes sporta 
centrs

14.02. 15.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas futzālā 
3x3, 7. posms

23.02. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 
3x3, 7. posms

28.02. 15.00 Stendes sporta centra kausa izcīņa futzālā 
3x3, 8. posms

8.03. 19.00 Stendes sporta centra turnīrs basketbolā 
3x3, 8. posms

PĻAVMUIŽĀ

16.02. 19.30 „Pļavmuižas kauss 2024” šautriņu metienos
1. posms Pļavmuižas saieta 

nams
16.02. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2024” galda tenisā 1. 

posms
Informāciju apkopja: Aivars Pekmans

Izmanto iespēju uzzināt par 
Finanšu drošību digitālajā vidē

8. martā 15.00 Talsu Galvenajā 
bibliotēkā sadarbībā ar AS „Swed-
bank” notiks seminārs „Finanšu 
drošība digitālajā vidē”. Seminārā 
piedalīsies AS „Swedbank” vadošā 
klientu konsultante Kristīne Ernes-
tovska, kas palīdzēs justies drošāk 
digitālajā vidē, apzinot potenciālos 
krāpšanas un datu 
drošības riskus.

Seminārā tiks ru-
nāts par to, kā pasar-
gāt gan savu naudu, 
gan datus veiksmīgai 
un ērtai finanšu jau-
tājumu risināšanai 
ikdienā. Seminārā 
īpaša uzmanība tiks 
veltīta šādām tē-
mām: krāpnieku mo-

tivācija, krāpšanas veidi digitālajā vidē, 
digitālās tendences finanšu jomā. Va-
rēsi uzdodot sev interesējošus jautā-
jumus. Pilnvērtīgai līdzdalībai seminā-
ra laikā var būt nepieciešams mobilais 
telefons.

Aicināts ikviens interesents. Dalība 
seminārā ir bez maksas.



19Talsu Novada Ziņas                     FEBRUĀRIS  I  2024

IEPLĀNO!

Izstādes
Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

11.02. 13.00

Izrāde 2-10 gadus veciem bērniem „Zobu 
fejas ballīte.” Īpašais viesis – aktrise Vita 
Baļčunaite. Biļetes: 9, 10, 12, 15 EUR 
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas 
namā

13.02. 14.00 – 
17.00 Radošā darbnīca „Katram savu sirsniņu”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

14.02. 19.00

Žoržs Siksna ar koncertprogrammu 
„Mīlas viesulis – Talsos”, pavadošā grupa 
„ARmaestro” un Jelgavas Tirkīza kora 
ansambļa meitenes. Biļetes: 15, 18, 20, 25 
EUR, www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas 
namā

15.02. 11.30 Sākumskolas skolēniem tikšanās ar tulkotāju 
Daci Meieri Talsu Galvenajā 

bibliotēkā
15.02. 17.00 Grāmatu mīļu kopā sanākšana, viesos 

rakstniece Zane Nuts

16.02. 17.30 Gleznošanas vakars Alberta un Ilzes Pauliņu 
gleznu izstādē „Apslēptais”

Talsu novada 
muzejā

17.02. 12.00 Bērnu rīts ģimenēm „Ej projām, Metenīti, ar 
jautrām rotaļām”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

17.02. 18.00

Talsu Tautas nama Vidējās paaudzes deju 
kolektīva (VPDK) „Talsu kurši” sadraudzības 
koncerts „Izdejot mīlestību”, piedalās draugu 
kolektīvi. Ieeja: 5 EUR

Talsu Tautas 
namā

22.02. 18.00 Izstādes „Tīcam Dzintarkalnam – 150” 
atklāšana

Talsu novada 
muzejā

23.02. 19.00
K. Valdemāra Talsu teātra izrāde A. Vampilovs 
„Gadījums ar metranpāžu”, režisore Jolanta 
Skujeniece. Ieeja: 3 EUR

Talsu Tautas 
namā

25.02. 16.00 Talsu fotokluba 25 gadu jubilejas izstādes 
„Lietus blūzs” atklāšana

Talsu Tautas 
nama foajē

26.02. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Silviju Skromuli Talsu Galvenajā 
bibliotēkā, FB lapā

29.02. 17.00 Jauniešu lasītāju klubiņš. Tēma: grāmata, kas 
šobrīd tiek lasīta

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

5.03. 18.30

Izrāde bērniem „Klauni kosmosā U-TA-
TA!”. Bērniem līdz 3 gadu vecumam ieeja 
bez maksas. Biļetes: 12, 15 EUR, www.
bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas 
namā

7.03. 11.00 Lielie lasīšanas svētki Talsu Sporta 
namā

9.03. 12.00 – 
14.00

Lienes Milēvičas fotoizstādes „Roze” 
atklāšana un tikšanās ar mākslinieci

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

9.03. 16.00
Dzintara Čīčas solokoncerts „Es mīlu tevi tā”, 
pianists Anatolijs Livča Biļetes: 15, 20, 25 EUR, 
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas 
namā10.03. 16.00

Artis Šimpermanis un Māris Blāze 
koncertprogrammā „Reiz Kurzemes krastā”! 
Pavadošais sastāvs Roberta Rasas vadībā. 
Biļetes: 15, 20, 25 EUR, www.bilesuparadize.lv 

16.03. 18.00
Valmieras drāmas teātra izrāde „Vēlā mīla”, 
kriminālstāsts 2 daļās. Režisore Māra Ķimele. 
Biļetes: 20, 22, 24 EUR www.bilesuparadize.lv 

BALGALES PAGASTĀ
9.02. 21.00 Balle ar grupu „Zelta kniede”. Ieeja: 10 EUR Balgales SBLPC

1.03. 19.00
Guntara Rača un Edvarda Strazdiņa 
autorvakars „Pavasaris dzejā un mūzikā”. 
Ieeja: 6 EUR

Balgales BLPC

3.03. No 
10.00

Roņu un pingvīnu festivāls „Rožu dīķī”. 
Dalības maksa: 5 EUR

Pulcēšanās pie 
„Rožu dīķa”

DUNDAGAS PAGASTĀ

12. – 15.02. Valentīndienas īpašais grāmatu piedāvājums 
„Mīlestība no pirmās rindiņas”

Dundagas 
bibliotēkā

14.02. 15.00 – 
18.00 Valentīndienas pārsteigums Kaļķu bibliotēkā

14.02. 15.30 Alternatīvā Valentīndiena
Dundagas 
kultūras pils BLPC 
telpās

16.02. 10.00 Kurzemes – Zemgales skolu jaunatnes 
teātra sporta turnīrs „Džons smaida – 2024”

Dundagas 
kultūras pilī24.02. 21.00 Karaoke ballīte Dundagā. Galdiņu rezervācija 

29141121, 22021270. Ieeja: 5 EUR 

2.03. 14.00 Mazo vokālistu konkurss „Dungo Dundžiņš 
Dundagā”

14.03. 15.00 Tikšanās ar Tropiņu ģimeni pasākumu ciklā 
„Manas ģimenes/dzimtas stāsts”

Dundagas 
bibliotēkā 

ĢIBUĻU PAGASTĀ

10.02. 18.00 „Meteņu laikā” – Talsu novada amatierteātru 
salidojums Spāres muižā

Kultūra ▶ ▶ ▶    9. februāris – 10. marts

Turpinājums 20. lpp.

Talsu novada muzejā:
• Līdz 18.02. Tukuma mākslinieku 

Alberta un Ilzes Pauliņu gleznu 
izstāde „Apslēptais”

• Līdz 18.02. Talsu novada muzeja 
jubilejas izstāde „SIMTS”

• Līdz 29.02. Latvijas nacionālo parti-
zānu karam veltīta izstāde „Nepa-
beigtais karš”

• No 21.02. Raimonda Gabaliņa un 
Ilonas Gabaliņas izstāde „Skaitļu 
enerģijas transformācija”

• No 22.02. „Tīcam Dzintarkalnam – 150”
• Talsu fotokluba izstāde „Nezinā-

mais zināmajā: Talsi 2024”
Talsu Tautas namā
• Tautas lietišķās mākslas studijas 

„Dzīpars” darbi
• Talsu fotokluba 25 gadu jubilejas 

izstāde „Lietus blūzs”
• Elzas Neimanes fotogrāfijas „Starp-

telpu gaisma”
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• Komiksi „Meža stāsti”
• No 9.03. Lienes Milēvičas fotoizstā-

de „Roze”
Bērnu nodaļā:

• „Vai grāmatai ir knābis?”
Kinoteātrī „Auseklis”:
• Reiņa Hofmaņa izstāde „Varoņi”
• Gunta Lante „Komforta zona”
 Dundagas kultūras pilī:
• Talsu Krūmu mākslas grupas izstā-

de „Krūmu leģendas”
 Rojas Kultūras centrā:
• Jolantas Briedes-Kleinas gleznas 

„Vita nova”
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Rokdarbu izstāde – žurnāla „Prak-

tiskie rokdarbi” 12 autoru darbi
Izstāžu vietā „Vai tu mīli jūru?”:
• Fotogrāfijas „Roja toreiz, Roja tagad”
„Kaltenes klubā”
• „Kurzemes burenieku stāsti”
• Dinas Lankovskas darbi „Sajūtu 

gleznas”
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• „Vainagošanās” – laikmetīgo vaina-

gu izstāde
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• „Līvzeme 2023”
• „senatnes LIECĪBAS”, līvu grupas 

„KŪOLKA” 35 gadu jubilejas gadā, 
krājumu kolekcijas stāsti 

Mērsraga tautas namā:
• Guntas Frīdenbergas „Ziedu maģija”
Pastendes kultūras namā:
• Lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” 

darbi
• Pastendes BLPJAC Mākslas studijas 

20 gadu jubilejas izstāde 
Virbu kultūras namā:
• Pastendes BLPJAC mākslas studijas 

izstāde „Par mums pašiem”
Upesgrīvas saieta namā:
• Līgas Reines-Smilgaines radošie darbi
Dižstendes bibliotēkā
• Līdz 29.02. Mākslas studijas „Oti-

ņas” gleznas
Dundagas bibliotēkā:
• Lauras Šulcas gleznas
• „Dundadzniece – Māra Lāce” 
Īves bibliotēkā:
• Vinetas Reines cimdi
Kolkas bibliotēkā:
• Lībiešu kultūras darbiniekam Pēte-

rim Dambergam 115
Ķūļciema bibliotēkā:
• Aijas Misiķes „Fotogrāfijas”
Laucienes bibliotēkā:
• Līgas Kalniņas gleznas „Fantāzijas 

lidojums”
Mērsraga bibliotēkā: 
• Jolantas Ofmanes pastkaršu un 

pastmarku izstāde 
Pastendes bibliotēkā:
• Līdz 29.02. „Koki glezno”, autori Ai- 

vars Bergmanis un Daiga Mickeviča
Rojas bibliotēkā:
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu darbi „Ziemas virpulī”
Spāres bibliotēkā:
• No 16.02. Vinetas Ģigules gleznas 

„No puķēm vismīļākās”
Uguņu bibliotēkā:
• Liānas Priedes šokolādes iesaiņo-

jumu kolekcija
Valdemārpils bibliotēkā:
• Mākslinieka Andra Kalniņa gleznas
• Valdemārpils vidusskolas skol-

nieces Agates Everitas Betneres 
gleznas

Valdemārpils bibliotēkas bērnu 
nodaļā:
• Berģu mūzikas un mākslas pamat-

skolas zīmējumi
Valdgales bibliotēkā:
• Liānas Priedes kolekcija „90-to 

gadu košļājamo gumiju iesaiņoju-
ma papīri”

Vandzenes bibliotēkā:
• Līdz 27.02. PII „Zīlīte” bērnu darbi 

„Burtiņš pie burtiņa”

Informāciju apkopoja Inese Roze
 

Liepājas teātra 
izrāde 

„1 000 000 labu lietu”

▶ 16. februārī  19.00 
Rojas kultūras centrā

▶ 17. februārī  17.00 
Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrā



20

IEPLĀNO!

FEBRUĀRIS  I  2024                     Talsu Novada Ziņas

Kultūra ▶ ▶ ▶  9. februāris – 10. marts

13.02. 18.00
Radoša nodarbība „Dekors puķu podam 
makramē tehnikā” kopā ar Baibu Karoli. 
Maksas pasākums, iepriekšēja pieteikšanās. 

Pastendes BLPJAC

16.02.
18.00
20.00 – 
23.00

Pop-iela
Diskotēka

Pastendes 
kultūras namā

22.02. 18.00 „Sarunas pie tējas” Pastendes 
kultūras namā

28.02. 14.00 „…kad saules gaismas ir nedaudz par maz” – 
sveču pēcpusdiena Spāres muižā

3.03. 11.00 Pasākumu cikls „Bērnu rīts”, tēma – gaidām 
pavasari

Pastendes 
kultūras namā 

ĪVES PAGASTĀ

16.02. 19.00 Valentīndienas karaoke ballīte bērniem un 
jauniešiem Tiņģeres muižā

22.02. 14.00 Lasītāju kluba tikšanās Īves bibliotēkā

24.02. No 
10.00

Ziemas plenērs „Sniega garša” amatieriem 
un profesionāliem māksliniekiem

Tiņģeres muižā un 
apkārtnē

8.03. 19.00
Starptautiskajai Sieviešu dienai veltīts 
pasākums „Bez sievietes zeme tuksnesis 
būtu…”

Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ
15.02. 17.00 Meistarklase ķermeņa eļļas gatavošanā Kolkas lībiešu 

saieta namā 21.02. 17.30 Neirografikas nodarbība ar Diānu Baumani
24.02. 12.00 Lasītāju klubiņa tikšanās Kolkas bibliotēkā

9.03. 15.00 Pasākums „Kolcenieki var’ un dar’!” – 
dziesmas, teātra izrāde, masku parāde

Kolkas tautas 
namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ 

17.02. 17.00 – 
19.00 Sirsniņballīte bērniem Pie Ķūļciema 

BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

10.02. 11.00 – 
15.00

Radošās darbnīcas bērniem „Sirsniņdienas 
dekoru veidošana”. Pieteikšanās 26323572. 
Dalība: 2 EUR

Laidzes BLPC 
centriņā 

10.02. 14.00
„No pētnieces bioloģijā līdz datu analītiķei 
informācijas tehnoloģiju jomā” – tikšanās ar 
datu analītiķi Danu Blesi

Laidzes bibliotēkā 

LAUCIENES PAGASTĀ

10.02. 15.00 Grupas „Sandra” koncerts
Ieeja: 5 EUR

Pļavmuižas saieta 
namā

10.02. 18.00 Koru sadziedāšanās svētki „Sadziedam 
Laucienē 2024” Laucienes 

kultūras namā 
25.02. 15.00 Vandzenes amatierteātra komēdijas izrāde 

„Čūsku ballīte”. Ieeja: 2 EUR

9.03. 15.00 Vidējās paaudzes deju kolektīva „Krepliņi” 
un seniora ansambļa „Ozolzeme” koncerts

Pļavmuižas saieta 
namā

9.03. 18.00
Aktrises Regīnas Devītes komēdijas 
monoizrāde „Sieviete ar dzeltenām brillēm”. 
Ieeja: 6 EUR

Laucienes 
kultūras namā 

10.03. 12.00

Sievietes spēks – kopābūšana (kakao 
ceremonija, sieviešu aplis, sarunas) kopā ar 
Kristīni Treidenu. Pieteikšanās 22483266. 
Dalība: 15 EUR

Laucienes BLPC

LĪBAGU PAGASTĀ

7.03. 19.00
Sieviešu dienas radošā meistarklase, 
informācija sekos Lībagu pagasta Facebook 
kontā

Lībagu BLPC

9.03. 22.00 Sieviešu dienas balle ar Mārtiņu Kitu un 
grupu. Ieeja: 10 EUR Lībagu BLPC 

LUBES PAGASTĀ

10.02. 13.00 Senioru pasākums „Mīlēt, mīlēt un vēlreiz 
mīlēt!” ar karnevāla pieskaņu. Ieeja: 4 EUR

Lubes kultūras 
namā

16.02. 21.00 
Valentīndienas balle „Mīlestības pinekļos” ar 
grupu „Tandēms trijatā”. Galdiņu rezervācija 
29456410. Ieeja: 10 EUR

20.02. 19.00
„Krāšņi un bagātīgi ziedošas ziemciešu 
dobes visas sezonas garumā” – tikšanās ar 
„Puķu lauki” saimnieci Sanitu Reinbergu

Valdemārpils 
izstāžu zālē

1.03. 19.00

Sieviešu dienas koncerts „Smejies PAJACO” 
– veltījums Edgara Liepiņa jubilejas gadam. 
Piedalās aktieri Edgars un Kristaps Pujāti
Ieeja: 7 EUR

Lubes kultūras 
namā

9.03. 21.00 Sieviešu dienas balle „Sieviete kā zieds”. 
Ieeja: 10 EUR

MĒRSRAGA PAGASTĀ

10.02. 18.00 Kino seanss „Pansija pilī” – 3. un 4. sērija. 
Ieeja: 3 EUR

Mērsraga tautas 
namā

17.02. 18.00
Valentīndienas pasākums – stand-up 
komēdija „Stāstīšu jokus”, komiķis Maksims 
Trivaškevičs. Ieeja: 5 EUR

Mērsraga tautas 
namā

24.02. 18.00
Jauniešu teātra studijas „Es un mēs” izrāde 
„Pavediens”, režisors Mikus Krastiņš. Ieeja: 4 
EUR

Mērsraga tautas 
namā

25.02. 17.00 Kino seanss „Pansija pilī” – 5., 6., 7. sērija. 
Ieeja: 3 EUR

Mērsraga tautas 
namā

9.03. 18.00 Talsu apriņķa sieviešu koru 12. saieta 
koncerts „Dziesmā uzziedēt”

Mērsraga tautas 
namā

ROJAS PAGASTĀ

16.02. 19.00 Liepājas teātra izrāde „1 000 000 labu lietu” 
Ieeja: 20 EUR, www.bilesuparadize.lv 

Rojas kultūras 
centrā

17.02. 13.00
Lielformāta ziedu izveides meistarklase 
„Modināsim pavasari” kopā ar Jeļenu Egliņu
Dalība: 30–40 EUR

Rojas kultūras 
centrā

17.02. 14.00 Meteņi. Tautasdziesma manā dzīvē. 
Tikšanās ar Brigitu Puzo „Kaltenes klubs”

22.02. 16.00
Pasākumu cikls „Rojnieka stāsti” – „Jūrai 
atdots mūžs” – tikšanās ar zvejnieku Rūdolfu 
Feldbergu

Rojas muzeja 
izstāžu vietā „Vai 
tu mīli jūru?”

24.02. 13.00 Tikšanās ar kultūržurnālisti Henrietu 
Verhoustisku

Kaltenes 
bibliotēkā

9.03. 15.00 Ineses Bebres fotogrāfiju izstādes atklāšana
Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

10.02. 17.00
Koncerts „Kamermūzikas vakars.” Vijole 
ar divām klarnetēm. Ieeja: 10 EUR, www.
bilesuparadize.lv

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā 

17.02. 17.00 Liepājas teātra izrāde „1 000 000 labu lietu”. 
Ieeja: 20 EUR www.bilesuparadize.lv

6.03. 19.00
Erudīcijas spēle „Šito es zin!” Komandu 
pieteikt Sabiles TIC 27841827 vai sitoeszin@
gmail.com 

STENDĒ

11.02. 14.00 Vīru vokālā ansambļa „Stende” 10 gadu jubilejas 
koncerts „Par prieku sev, par prieku Tev!”

Stendes tautas 
namā

STRAZDES PAGASTĀ

9.02. 19.00 Radošais vakars „Smalkais stils Strazdes 
muižas gaumē” Strazdes muižā

8.03. 19.00 Sieviešu dienai veltīta koncertprogramma, 
muzicēs Iveta Sēruma un Vilnis Bumbiers Strazdes muižā

VALDGALES PAGASTĀ

13.02. 18.00 Dabiskās redzes atjaunošanas nodarbība, 
lektore Evija Tālberga Valdgales tautas 

namā
16.02. 22.00 Valentīndienas balle „Viņai un viņam”

Ieeja: 3 EUR

28.02. 14.00 Sarunu cikls „Pavasari gaidot” – „Fizisko 
aktivitāšu nozīme cilvēka ķermenī”

Valdgales 
bibliotēkā

8.03. 20.00 Koncerts „Ak, sievietes!”
Valdgales tautas 
namā10.03. 13.00

Radošā pēcpusdiena „Ar prieku darīts”, 
piedalās Valdgales tautas nama radošie 
kolektīvi

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

16.02. 18.00 Andra Kalniņa gleznu izstādes atklāšana Valdemārpils 
izstāžu zālē

5.03. 14.00 Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība
Valdemārpils 
bibliotēkas bērnu 
nodaļā

VANDZENES PAGASTĀ

24.02.

16.00

22.00

Sieviešu vokālā ansambļa „Vārpa” koncerts 
„Mīlestība virmo gaisā”
Mīlestības groziņballe kopā ar grupu 
„Zvaigžņu lietus.” Biļešu iepriekšpārdošana 
Vandzenes bibliotēkā, informācija 26323572
Ieeja: 10 EUR

Vandzenes tautas 
namā 

2.03. 18.00 Jauniešu teātra grupas „Es un Mēs” izrāde 
„Pavediens”. Ieeja: 4 EUR

VIRBU PAGASTĀ 

10.02. 15.00

Cēres, Zentenes un Sēmes apvienotā 
teātra „Pastarītis” izrāde „Sniega karaliene”, 
režisore Evita Bērziņa
Ieeja: ziedojums teātra attīstībai

Virbu kultūras 
namā

17.02. 17.00 Erudīcijas spēle „Prāta veiklība”, komandu 
pieteikšana 26671876

Virbu kultūras 
namā

24.02. 17.00
Danču vakars lieliem un maziem, dančus 
spēlēs un rotaļas ierādīs kapela „Muzkant”. 
Dalība: ziedojums

Virbu kultūras 
namā

1.03. 19.30
K.Valdemāra Talsu teātra izrāde A.Vampilovs 
„Gadījums ar metranpāžu”, režisore Jolanta 
Skujeniece. Ieeja: 3 EUR

Virbu kultūras 
namā

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze
 


